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2 Generalstabens Kort over Hertugdømmerne med Oversigt over Krigsskuepladsen 1 1848—54.
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overmægtige Preussen og hele det tyske Rige, svækkede ikke vor Kampvilje. Denne gennemsyrede 
ogsaa vore Soldater baade i Hær og Flaade. Fra alle Tider lige op til den sidste store Krig har Felt
herrerne atter og atter hævdet, at Soldaternes Moral var langt den vigtigste Betingelse for Sejr. 
Selv de bedste Vaaben og den bedste Ledelse maatte komme til kort, hvis Soldaterne ikke havde 
Tillid til sig selv og deres Førere, Tro paa deres Sags Retfærdighed og fast Vilje til at bryde Fjendens 
Modstand. Vore Soldaters Kampmoral, der havde sin Rod i det danske Folk, blev ogsaa under hele 
Treaarskrigen netop den Impuls, som i Forening med Førernes Dygtighed Gang paa Gang førte til Sejr. 
Aanden i Hæren fik fra første Færd et Fæste ved Sejren over Oprørshæren ved Bov den 9. April 
1848. Den gav sig kort efter ved Slesvig den 23. April et smukt Udtryk under Kampen mod den 
store tyske Overmagt. Under General Hedemann’s og hans Stabschef, Kaptajn Læssøe’s initiativ
rige og dygtige Føring standsedes Fjenden en hel Dag, og om end Kampen — som iøvrigt forud plan
lagt — endte med et Tilbagetog, havde den med den Tapperhed, hvormed den var gennemført, styr
ket Hærens Selvtillid.

Med Omhu sørgede vor Overkommando for at bevare denne Aand i Hæren. Da General Hedemann 
den 28. Maj satte sig ud over Krigsministerens Forbud mod at angribe, var Aarsagen hertil, at han 
ved at opgive den Kamp, som Tropperne imødesaa med Tillidsfuldhed og Sejrsforvisning, vilde 
svække Hærens Moral og dermed dens Kampkraft. Sejren ved Nybøl den 28. Maj og kort efter ved 
Dybbøl den 5. Juni var straalende Beviser for, hvad denne betød.

Indledningen til Felttoget 1849 bragte Skuffelser. Den heldigt indledede Offensiv fra Als mod Op
rørshæren blev standset ved Krigsministerens egenraadige Beslutning, og den 23. April bragte den 
uafgjorte Kamp ved Kolding. Disse Begivenheder frembragte en trykket Stemning i Folket-, men nu 
blev det vore Soldater, som ved deres straalende Sejr over Oprørerne ved Fredericia den 6. Juli 
atter hævede Mod og Tillidsfuldhed i Folket, som med Begejstring hyldede „den tapre Landsoldat“. 
Da der i 1850 var sluttet Fred med Preussen og det tyske Rige, fik vi Mulighed for at foretage en 
fuldstændig Afregning med Oprørerne. I Slaget ved Isted den 24.-25. Juli magtede vor Overkom
mando vel ikke ganske sin Opgave, men det blev Dygtigheden hos vore Underførere og den Tapper
hed, som prægede alle, der bragte Sejren hjem. Efter at Hæren havde besat Danevirke og genop
rettet vort Herredømme over hele Slesvig, blev Oprørshærens Angreb paa Mysunde afvist den 12. 
September, og i Krigens sidste større Kamp brød det fjendtlige Stormangreb paa Frederiksstad 
sammen over for Oberst Helgesens Jernvilje og hans faatallige Soldaters glimrende Modstand. Under 
hele Krigen havde Danmarks Skæbne været en Brik i Stormagternes politiske Spil. Rusland havde 
stedse forsøgt at kue den tyske Frihedsbevægelse og bevare sin Indflydelse i Tyskland, hvorved det 
i det hele stillede sig paa Danmarks Side i Kampen. Det blev ogsaa Rusland, der gennemtvang 
Krigens Afslutning og den slesvig-holstenske Hærs Opløsning. Men den Hjælp, vi fik, var dog kun 
en Hjælp til Selvhjælp, og den Indsats, vor Hær og Flaade gjorde i Forbindelse med det danske 
Folks faste Vilje til at modsætte sig enhver Voldshandling mod vort Fædreland, blev afgørende for 
det Maal, vi naaede, Bevarelsen af Slesvig. Dette Resultat svækkedes imidlertid ved Stormagternes 
Forlangende om, at Slesvig ikke 
maatte indgaa som en Provins i 
Kongeriget, men at dette og de 
tre Hertugdømmer skulde være 
ligestillede Led i en dansk Hel
stat. Løsningen af denne Op
gave viste sig i det følgende at 
overstige den danske Regerings 
Evne og tilintetgjordes i 1864 
ved det hensynsløse preussiske 
Magtbegær.

Da Tropperne i Begyndelsen af 1851 vendte 
hjem, var der overalt i Byerne rejst Æresporte 
og foranstaltet Festligheder for Soldaterne. I 
København forestod Arkitekten Nebelong Op
førelsen af Æresporten paa Gammeltorv. Kon
stantin Hansen prydede den med Billeder, og 
Digteren, Professor H. P. Holst forfattede In
skriptionerne.



Udsigt over Kieler
fjord til Kiel, med 
den gamle Nikolai 
Kirkes høje Taarn.

Augustenborg Slot paa 
Als var Hertugen af 
Augustenborgs Resi
dens. Bygningerne var 
opført i 1770’eme og 
brugtes i 1848—50 som 
Lazaret.
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Prinsen af Nør, en Broder til Christian Vm’s Dronning Caroline 
Amalie, havde faaet sin Officersuddannelse i Danmark og supple
ret den ved Studier i Udlandet. I 1842 blev han udnævnt til kom
manderende General og Statholder over Hertugdømmerne. Efter 
Nedlæggelsen af sine Embeder indtraadte han i 1848 i den provit 
soriske Regering, og var den 24. Marts Lederen af Rendsborgs 
Overrumpling. Den intelligente og impulsive Mand, der var præ
get af junkeragtigt Overmod og Kaadmundethed, døde senere 1
Landflygtighed.

Blandt de mange Skillingstryk, som fremkom i Krigsaarene, var og- 
saa en Del Karikaturer af Fjenden og de fjendtlige Ledere. Baade 
Prinsen af Nør og Hertugen af Augustenborg saa man gerne dingle 
i Galgen.

Om Morgenen den 22. Marts var Dampskibet Skirner kommet ind fra Kiel med en slesvlg- 
holstensk Deputation om Bord. Denne havde et personligt Brev til Kongen fra Prinsen af 
Nør, som meddelte, at han havde sat sig i Spidsen for Bevægelsen i Hertugdømmerne. Depu
tationen var taget ind paa Angleterre. Da dette rygtedes, samledes en ophidset Folkemængde 
paa Kgs. Nytorv. Ledsaget af en Beskyttelsesvagt af Studenter, der fungerede som Politi, 
maatte Deputationen derfor af Sikkerhedshensyn føres bort til Konsul Hages. Privatbolig 1 
Kronprinsessegade.

Hertugen af Augustenborg havde ligesom sin Broder, Prinsen af Nør, faaet 
en kosmopolitisk Opdragelse. Den strengt aristokratiske og højkonserva
tive Mand var imod Oprøret og Broderens Overgang til Oprørerne, men 
sluttede sig alligevel til dem. Spørgsmaalet om Arvefølge i Hertugdøm
merne havde tidligt ført ham til et Brud med Kongehuset og med Dansk
heden. Allerede Christian VHI havde i 1846 betonet over for ham, at det 
var hans Ulykke, at han satte Slægtens Interesser over Rigets.



Frederik VII var 39 Aar gammel, da Faderen døde den 20. Januar 1848. Det blev ham, der 
skulde bryde den gamle Enevælde og give Danmark en fri Forfatning. Hans Svar paa Folke
toget til Christiansborg den 21. Marts blev et nyt Ministerium med Grev A. W. Moltke, 
Bregentved, i Spidsen. (J. V. Gertner, Rosenborg).

Kongens Hilsen til Københavns Indbyggere, efter 
at Svaret var afgivet til Slesvig-Holstenernes De
putation.

Grev A. W. Moltke tilhørte den gamle Regering, men gik ind paa at 
danne et nyt Ministerium af nationalliberal Farve. „Martsministerlet“ 
udnævntes den 22. Marts, og dets første Handling blev Svaret til den 
slesvig-holstenske Deputation. „Danmark til Ejderen“ kom til at staa 
skarpt over for Oprørernes „Slesvig-Holsten til Kongeaaen“. (Tegn, 
af J. V. Gertner, Frederiksborg).
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Den provisoriske Herdring dannedes den 23. Marts i KieL Dagen efter udsendte den en Pro
klamation til Hertugdømmernes Indbyggere. Medlemmerne af den provisoriske Regering: 
Fra venstre til højre: Bremer, M. T. Schmidt, W. H. Beseler, Friedrich, Prins tU Slesvlg- 
Holsten, Th. Olshausen, F. Grev Reventlow.

Den 31. Marts udsendte den provisoriske Regering 
et Opraab til det danske Folk.

Den 24. Marts Kl 9 rullede Toget fra Kiel ind paa Rendsborgs Banegaard med Prinsen af 
Nør og hans Folk, som ubemærket kom ind i Fæstningen. Rendsborgs Borgere sluttede sig 
væbnede til Prinsen, og Garnisonens Soldater samledes paa deres Alarmpladser. Foran Ho
vedvagten oplæste Prinsen, iført dansk Generalsuniform, den provisoriske Regerings Be
kendtgørelse, og kort efter blev Oprørsflaget hejst paa selve Hovedvagten. Ved List var Hol
stens vigtigste Fæstning med sit Krigsmateriel og sin Pengekasse faldet i Oprørernes Hæn
der uden Blodsudgydelse. I Baggrunden Toget fra Kiel (samtidigt Billede).



Gammelt Billede af Rendsborg. 
(Udført i 1836 I Flensborg).

Gammelt Kort over Rendsborgs Fæstning. I 1852 
begyndte den danske Regering at sløjfe de historisk 
berømte Fæstningsværker. (KgL Bibliotek).

Medens den kommanderende General Liitxau, en 
loyal, men affældig og svag Mand, nedlagde sin Post, 
oplæste Prinsen sin falske Beretning om Tilstan
dene i København for de forsamlede Soldater.



„Der Preusse in Dänemark“, et tysk Litografi, giver et tydeligt Indtryk af Ty
skernes Foragt for Danmark, der kun kæmpede for sin Ret. „Schleswig-Holstein 
stammverwandt, jag' die Dänen aus dem Land.“ (Kgl. Bibl.) .

Saavel 1 disse Dage som under selve Krigen fremkom en Mængde overlegne og 
hovne tyske Karikaturer af Danskerne og især af Kongen. Typisk tyske var de 
i deres Udtryksmaade, som Regel grove og blottet for Humor. Den danske Flaa- 
des Blokade af de tyske Havne under selve Krigen kom til at gaa ud over Kongen, 
der bl. a. fremstilledes som Gadesælger med Kurvene fyldt med Appelsiner fra 
de tyske Skibe, der var opbragt af Danskerne, eller som Fiskerkone med de Fisk, 
Tyskerne skulde have haft.
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A. F. Tscherning var blevet Krigsminister i det nye 
Ministerium. Den forhenværende Artillerikaptajn 
forstod at sammensætte et handlekraftigt Krigs
ministerium, og i Løbet af Foraaret og Sommeren 
1848 søgte han at bringe Hærens Udrustning i Or
den. Paa kort Tid skaffede han en lille Felthær 
paa 10,000 Mand, som kunde rykke ind i Sønder
jylland, saa snart Krigen var en Kendsgerning.

Fra alle Egne af Landet strømmede i de sidste 
Dage af Marts de indkaldte Soldater og de frivil
lige sammen, der havde meldt sig til Krigstjene
sten. Kostede Afskeden med Hjemmet Taarer, for
mede Rejsen til Garnisonsstedet sig som en Fest. 
Overalt beværtedes Soldaterne med Mad og Drikke 
og mødtes med Jubel. „Tag, hvad du vil have, men 
knus Forræderne!“ lød det.

I Slutningen af Marts stod det klart, at Krigen var uundgaaelig. Den 27. ud
sendte Kongen et Opraab til sine Soldater, og flere lignende Opraab fulgte.

3ølMcr!
<Mf fct £au*e Solfe Ctr rr brnornft paa 

(♦ter! (»t »Tjent Oorr» er (Her opertraget: 
at tjanipe tor ten retfertige Zag.

(Here Ronge er ooerbrulifr om, at tenne 
Jolelfe befiarler (»ter WUe.

2aa antager ta (Here &onøee Safen:

Fra København afrejste Soldaterne med den nyaabnede Jernbane, der kun gik til Roskilde. Resten 
af Vejen skulde tilbagelægges til Fods. Ved Byernes Grænser holdt imidlertid Bønderne med deres 
Vogne for at køre Soldaterne til deres næste Kvarter. Ofte kom Kongen til Stede og opmuntrede sine 
Soldater ved Afrejsen.

illfil C^ub! for Aongr og /airland!

oø Rongent og Jolfrts iklffgnrlfr folger Wrt!

Frederik R.

thrift an»bcrg £bt, hen 2*be JUart» IM*



En Indkvartering livede op paa Gaarden. Samlede omkring Bordet i Bondens Stue slugte man 
med Interesse Soldaternes Beretninger og Historier, samtidig med at Uniformerne fik en nød
vendig Reparation. (H. J. Hammer, 1854).

Paa Landevejene mødte Bønderkonerne op med Forfrisknin
ger til de bortdragende Soldater. (N. Habbe, Frederiksborg)

:i^^uz)fåf^e^^'^r, få ^
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De indkvarterede Soldater blev 
modtaget og plejet paa bedste 
Maade rundt om paa Gaardene. I 
det store og hele var Forholdet 
mellem Vært og Soldat godt. At 
der af og til ogsaa kunde være 
Misfornøjelse, naar en Soldat stil
lede for store Fordringer, viser 
ovenstaaende Brev. (Armémuseet, 
Stockholm).



Komponisten C. F. E. Hornemann.

Illustreret Skillingsblad af „Den tapre Landsoldat'

Mindetørklæde med Tekst og Noder. (Koldinghus)

„Dengang jeg drog af Sted!“, Sangen om den tapre Land
soldat var blevet til omkring den 1. April. Hornemanns frej
dige March og Peter Fabers Vers blev straks Folkets og Sol
daternes Sang. Den 10. April udkom den lille beskedne Tryk
sag, der i sit Udstyr lignede Samtidens Gadeviser. 20,000 
Sange blev uddelt til Soldaterne, Resten solgtes. Indtægten 
gik til de Bortdragnes efterladte Familier. ,,De har glædet 
mine Soldater, derfor vil jeg ogsaa glæde Dem!“ var Kon
gens Ord, da han i Juni hæftede Dannebrogsordenens Rid
derkors paa Fabers og Hornemanns Bryst.

Peter Faber. (Litb. efter Fot.)



Paa uforklarlig Vis var i Slutningen af Marts et ugrundet Rygte opstaaet, som med Lynets Hast 
bredte sig over bele den jydske Halvf. Det forlfd, at Oprfrerne bavde lukket Fangerne „Slaver
ne“ i Rendsborgs Tugtbus ua af Fængslet, og at disse drog hærgende og plyndrende op gennem 
Jylland. Bønderne grebes af panisk Skræk. De unge var i Hæren, og brugbare Vaaben fandtes 
næsten ikke paa Gaardene.

Berlingske Tidende 
bragte d. 13. April 
1848 en Annonce 
angaaende Forfær- 
digelse og Anskaf
felse af Stridsleer. 
Samtidig søgte man 
en kyndig „Mili- 
tair“ til at udfor
me en Brugsanvis
ning.

Oprørsregeringen 
havde saadanne 
Vaaben 1 Brug 1 
sin Landstorm. Om 
de har været brugt 
paa irregulær Vis 
af de danske, er 
uvist. Et illustreret 
Reglement udfær- 
digedes af Kaptajn 
la Cour og Køb
mand Ørnstrup.

Overalt fik Landsbysmedene travlt med at lave gamle Køleer om til farlige Stridsleer, smede primi
tive Spyd, reparere og smøre de gamle Geværlaase, som de vel havde Held til at skille, men ikke altid 
formaaede at samle igen. Paa Kirkegaardene holdt man Øvelser, medens man spejdede efter „Fjen
den“. Efterhaanden gik det dog op for Befolkningen, at det hele kun var tomme Rygter, og Bonde
hærene opløstes. (Akvarel af Hans Smidth). Høleer sat paa Stage har været brugt langt tilbage i Tiden, 
især i Østeuropa. En Polak ved Navn Zastrzevsky foreslog Krigsministeriet at oprette et Folkeværn, 
bevæbnet med Stridsleer. Han lod en Mængde Leer fremstille, bl. a. hos Købmand Ørnstrup i Odense; 
men skønt hans Opvisning i Brugen vakte Beundring, afslog man hans Tilbud.



Afsked med Hjemmet. Kun Bønderne var værnepligtige. Ridende Herregaardsskytter dannede et frivilligt Korps.

De første Dragoner, der faldt. En Forpostfægtning.

Talrige Skillingstryk frem
kom i denne Tid med Bille
der af Soldaternes Liv i Fel
ten og af selve Krigen. Man
ge af dem var kolorerede.

Selv om alle var grebet af 
Forsvarsiver og med Be
gejstring meldte sig til Krigs
tjenesten, var der alligevel 
mange Steder Sorg ved Af
skeden. især hos de paarø
rende. Tanken om maaske 
aldrig mere at se den bort
dragende Soldat kaldte Taa- 
rerne frem hos de fleste, men 
trods Situationens Alvor øn
skede dog ingen at blive 
hjemme. (Vermehren, Re
servesoldatens Afsked, Fre
deriksborg) .



Mellem de menge Frivillige, der 
meldte sig til Krigstjenesten, 
var ogsaa nogle af Tidens unge 
Malere, som ved deres Skil
dringer paa Lærred og Papir 1 
rigt Maal bar Illustreret Krigs
tildragelserne og Livet 1 Felten. 
Den betydeligste var Jørgen 
Sonne, den flittigste Niels Si
monsen. Den unge Thomas 
Lundbye blev dræbt ved et 
Vaadeskud den 25. April og bar 
kun efterladt nogle faa Tegnin
ger af Soldatertyper. Blandt de 
andre maa isser Carlo Dalgas og 
Fr. Chr. Lund nævnes.

Soldater ved en Landevej. (C. 
Dalgas, Akvarel).

Tegning 18. April. Lundbye og Dalgas som Frivillige.

Underofficer af Jægerkorpset. (F. C. Lund, Kobberstik- 
samlingen).

Læsende Officer. (C. Dalgas, Kobberstiksaml.).



Ordonnans. (Niels Simonsen).

Vedetternes Opgave var at iagttage Terrænet og 
give Meldinger om Fjendens Bevægelser og de 
Farer, der nærmede sig. (Niels Simonsen).

Mange Steder opstod 1 Byerne frivillige Korps, som dog 
ikke kom til at spille nogen større Rolle i Krigen. Kun eet 
af dem fik Betydning. Det var Herregaardsskytternes, der 
egentlig bestod af to Korps: det beredne Jægerkorps fra 
Øerne, og det jydske Skarpskyttekorps. Betingelsen for at 
blive optaget var Dygtighed i Riffelskydning og i Ridning. 
TU Sikrings- og Fatruljetjeneste blev de to Korps ofte bragt, 
og nogle Gange deltog de ogsaa 1 Kamphandlinger. I Efter- 
aaret 1848 opløstes de, og Mandskabet sluttede sig senere som 
Frivillige til den regulære Hær. (Niels Simonsen).



Forskellige Meldinger til det 
danske Efterretningsvæsen i 
Foraaret 1848 angaaende Op
rørerne, Insurgenterne, beret
ter om disses Uniformering. 
Nogle bar de danske lyseblaa 
Klædestrøjer, andre Jæger
korpsenes grønne Uniformer, 
andre igen bar de danske In
fanteristers røde Kjoler, som 
var farvet graa, medens en Del 
var iført preussiske Unifor
mer. (Tegning efter samtidige 
Kilder, Preben Kannik).

Det slesvig-holstenske Vaaben med Slesvigs Løver til ven
stre og det holstenske Nældeblad til højre. Udenom ses det 
tyske Forbunds og Slesvig-Holstens Faner. De tyske Sles- 
vig-Holstenere kæmpede under den blaa-hvid-røde Dug.

En preussisk Infanterist, saaledes som han saa ud i 1843 
med den nye Vaabenfrakke og den karakteristiske Pikkel- 
hue. Krydsbandoleret blev dog ikke baaret i 1848.
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To danske Matroser.

Den første danske Sømand, Kvarter
mester Niels Børgesen, faldt i Fægt
ningen ved Holdnæs den 7. April. Han 
blev begravet ved Vejen til Lyksborg.

Danske Marineuniformer 
fra Krigens Tid. (Tegn, 
efter samtidige Kilder, Aage 
Wulff).

Medens Hæren mobiliseredes, blev og- 
saa FIaaden gjort klar til Krig. Kun en 
Del af den blev dog udrustet, bl. a. 
6 større Skibe, 4 Dampskibe og nogle 
Kanonbaade. Fjenden havde ved Be
gyndelsen af Krigen ingen Flaade, 
men skabte sig i Løbet af Krigsaarene 
en. Den danske Flaade bevarede dog 
under hele Krigen Herredømmet til 
Søs.



I Begyndelsen af April — ikke to 
Uger efter at Oproret var brudt ud 
— stod den danske Heer rede til at 
møde Fjenden. Haren samledes 
Nord for Flensborg, og nogle af 
Flaadens Skibe midtes i Flensborg 
Fjord. Øst for Holdnas laa „Naja
den“, „Hekla“ og et Par Kanon- 
baade. Da Fjenden den y. April 
fra Land aabnede Ild mod dem, 
bragte „Hekla“ dem til Tavshed, 
men den forste danske Kriger, Kvar
termesteren paa„Hekla“, faldt. (Se 
foregaaende Side.)

Omkring Lyksborg laa imidlertid en fjendtlig Styrke. For at skaffe 
Underretning om den, og for at uddele Kongens Proklamationer til Søn
derjyderne, blev to Matroser fra „Najaden“ landsat den 8. April. Alsin
geren Jensen og Flensborgeren Schrøder havde begge meldt sig fri
villigt.

Den første Dag var de heldige og kom om Bord med Efterretninger 
om Fjenden, men den meste Dag gik det galt. De blev grebet og under 
Bevogtning af fjendtlige Jægersoldater transporteret paa en Bondevogn 
ad Flensborg til for at dømmes som Spioner. Marstrand har i et Billede 
skildret de to Matroser, der føres bort af Fjenden.

Undervejs forsøgte de at besnakke deres Vogtere til at lade dem løbe, 
men da det ikke lykkedes, kastede Jensen sig over Soldaterne, medens 
Schrøder holdt dem op med et af deres egne Geværer. Efter en kort, 
men hidsig Kamp lykkedes det dem at slaa Vogterne ned og komme fri. 
_  Ganske vist ikke uden Saar. — Da Egnen vrimlede med Fjender, 
maatte de drage en lang Omvej Vest om Flensborg, men naaede hen paa 
Eftermiddagen den flagsmykkede By, der jublede over Sejren ved Bov, 
hvor Kampen havde staaet samme Dag.

Jensen var oprindelig 
Dragon, men havde 
meldt sig til Flaaden, 
da han ikke kunde 
finde sin Eskadron. 
(Privateje).

Lyksborg Slot set fra Søen. Til højre den gamle Vandmølle.



Som Stabschef valgtes den kun 36-aarige W. H. F. A. Læssøe, der paa 
det Tidspunkt havde været Kaptajn i godt 5 Aar. Han stod de natio
nalliberale Førere nær og var i øvrigt kendt for sine fremragende 
Evner og store Arbejdskraft.

General H. C. G. F. Hedemann var Officerssøn fra Flensborg. I 1808 
var han blevet Officer, og i 1847 udnævntes han til Oberst. I Marts 
1848 fik han Generalmajors Karakter og blev valgt til Overgeneral.

Ved Bov fik Hæren sin Ilddaab 
den 9. April 1848. For at kom
me os i Forkøbet ved Besættel
sen af Slesvig var Oprørshæren 
med sine endnu løst organise
rede 6—7000 Mand allerede den 
26/3 marcheret mod Nord og hav
de indtaget en Forsvarsstilling 
Nord for Flensborg fra Fjorden 
ved Krusaa over BoV og Har- 
reslev. Vor Overkommando føl
te sig med Hærens ca. 10,000 
Mand den fjendtlige Hær abso
lut overlegen og vilde med eet 
Slag tilintetgøre den ved en 
fuldstændig Indeslutning. Saa- 
ledes som vist paa Skitsen, før
tes Hovedangrebet frem fra 
Vest, og efter at have gennem
brudt Fjendens forreste Mod
standslinle trængte det frem 
mod Flensborgs Nordkant, idet 
dog enkelte Afdelinger rykke
de ind i Byen, hvor de tog 
Front mod Nord for at spærre 
Fjendens Tilbagegang. Med til
svarende Opgave skulde vor 
Bytterbrigade allerede tidligt 
om Morgenen være marcheret 
Syd om Flensborg, men den lod 
sig standse undervejs og naaede 
først for sent frem. Da Prinsen 
af Nør ved Middagstid ankom 
til Flensborg, gav han straks 
Ordre til Tilbagegang, og der
ved lykkedes det en større Del 
af hans Tropper at slippe bort, 
inden den fandt Vejen spærret, 
medens Resten maatte overgive 
sig efter en haard Kamp tæt 
Nord for Flensborg. Nogle af 
Oprørshærens Afdelinger und-
gik Nederlaget, fordi de var blevet sendt ud mod Lyksborg som 
Følge af, at der var landsat en dansk Bataillon paa Holdnæs. — 
Under Tilbagegangen opløstes Oprørshæren mere og mere, ind
til den samledes bag Eiderkanalen, dækket af de preussiske Re
gimenter, som var ankommet til Holsten. Den sejrrige danske 
Hær fortsatte den IL til Slesvig.



Ved Bov lidt Nord for Flensborg kom 
den første Kamp med de slesvig-hol- 
stenske Oprørere, Insurgenterne, til at 
staa. Udsigt fra Bov mod Flensborg. 
Da Hæren drog i Krigen, bar Fodfol
ket endnu de gamle røde Livkjoler og 
lyseblaa Bukser. Den høje Chakot af
løstes først Aaret efter af Huen. Et 
fortræffeligt Maal for Fjendens Kug
ler var det hvide Krydsbandolér.

Oksevejen, den brede, sandede 
Vej, gaar gennem Sommerlund, 
hvor Hærens Øverstbefalende, 
General Hedemann, den 8. April 
havde samlet Hærens øverste 
Chefer for at gøre dem bekendt 
med den næste Dags Slagplan. 
Fra Sommerlund fortsætter 
Vejen gennem selve Bov og gaar 
Vest om Flensborg, indtil den 
Syd for Byen forener sig med 
den gamle Kongevej, der fører 
til Slesvig.

Broen over Geilaa ved Bov.



Kaptajn A. W. Dinesen.

Ved selve Bov stod Insurgenternes Hær. Den danske stod ved Bommerlund Nord for Kid- 
skelund og- Hønsnap. Ved Medelby var Rytteriet klar til Fremrykning.
Kaptajn Dinesen deltog under Oberst Schleppe grell med et halvt Batteri paa Højderne Øst 
for Byen. Nogle af sine Kanoner maatte han i Løbet af Dagen afgive til Rytteribrigaden. 
(Simonsen).

Skillingstryk fra Kampene ved Bov. I Forgrunden saarede, der forbindes.



Allerede ved Begyndelsen 
af Kampen havde 3. Jæ
gerkorps mistet en af 
sine dygtigste og mest af
holdte Officerer, Kaptajn 
Hegermann-Lindencrone, 
der var blevet dødeligt 
saaret af en fjendtlig 
Kugle. „Jeg har faaet 
Forfald!“ var hans Ord 
til sine Soldater.

Mod Kampens Slutning forfulgte 
Danskerne Oprørerne gennem Sko
ven ved Kobbermøllen, men Frem
rykningen tog Tid paa Grund af 
de mange forsprængte Grupper, 
der først maatte uskadeliggøres. 
(Dalgas).

Bag Broen ved Krusaa 
Mølle og ved Kobbermøl
len stod Fjendens højre 
Fløj med sine Reserver. 
Herfra lykkedes det efter 
3 Timers Kamp Kaptajn 
Wörishöffer med Hjælp 
af vore Skibe paa Fjor
den at fordrive Fjenden 
under Kaptajn Michelsen.



Karikatur af Prinsen af 
Nør, der ilede fra Flensborg 
„for at standse de flygten
de“. (Kgl. Bibi.).

Ritmester Sauerbrey, som 
udmærkede sig i Kampe
ne ved Møllebakkerne og 
ved Jernstøberiet.

Særlig haard var Kampen 
omkring Jernstøberiet i For
staden Neustadt, hvor til 
sidst 260 Mand af Oprørerne 
maatte overgive sig. Mellem 
Fangerne var Insurgenternes 
Kaptajn Michelsen, der Da
gen efter døde af sine Saar 
paa et af vore Lazaretter. 
Med Kampene ved Mølle
bakkerne og Jernstøberiet 
var Kampene ved Bov forbi.

Møllebakkerne var paa et vist 
Tidspunkt besat af Insurgenterne. 
Bülows Styrker, der imidlertid var 
blevet forøgede med Eskadronen 
Sauerbrey og Batteriet Jessen, 
brød, hjulpet af nogle Kanonbaa- 
de fra Fjorden, Fjendens Mod
stand, og snart efter søgte Skarer 
af flygtende Oprørere fra Mølle
bakkerne ind mod Forstaden. For
virringen i Forstaden var stor; men 
efter en heftig Kamp lykkedes det 
Bülow at rykke ind fra den ene 
Side, medens Rye trængte ind fra 
en anden Side. Hus for Hus maat
te erobres. (Niels Simonsen).



Kampene stod heftigt om de enkelte Huse, som Insurgenterne 
søgte at forsvare med Fortvivlelsens Mod. (Niels Simonsen).

Arbejdet med Transporten af Dagens mange Krigsfanger 
var stort. (Tegn. Kgl. Bibi.).

I vild Flugt styrtede de slagne Slesvig-Holstenere gen
nem Flensborg, forfulgt af Danskerne. Under Flugten 
søgte mange at gemme sig i Brønde og Skure, medens 
andre skød paa Forfølgerne fra Hustagene. (Kgl. Bibi.).



Kong Frederik VII drog om Ef
termiddagen den 10. April i Spid
sen for Livgarden til Fods ind i 
Byen, hyldet af Befolkningen.

I Flensborg var Jublen over Sejren og 
over de danske Soldaters Ankomst stor. 
Snart var alle Huse smykkede med Dan
nebrogsflag, og Folk trængtes om Sol
daterne, der hurtigt blev beværtede paa 
bedste Maade. (F. C. Lund).

27

Udsigt over Flensborg med Hav
nen. (Efter samtidigt Litografi).



Frederik I hviler i Slesvigs 
Domkirke i en Sarkofag ud
fort i 1555 af en Kunstner 
fra Antwerpen.

Domkirken i Slesvig set fra Syd, før Tyskerne efter 1864 foretog en kraftig 
Ombygning og bl. a. forsynede den med et højt Taarn. Paaskedags Morgen 
den 23. April var en Del af den danske Hær forsamlet her til Gudstjeneste, 
da en Ordonnans kom ind og meldte, at den preussiske Overmagt rykkede 
frem.

Snart br^d imidlertid Hæ
ren op fra Flensborg for at 
drage sydpaa efter Fjenden 
og kom til Slesvig. Tropper
ne blev mfdt med Kolighed 
af Befolkningen. Fra Dan
mark sendtes talrige Pakker 
med T/j, Mad og Tobak til 
Soldaterne, og her naaede 
Peter Fabers og Horne
mans Sang dem. Officererne 
fandt i Madam Esselbachs 
Hotel et hyggeligt Samlings
sted. Den 13. April gæstede 
Kongen Byen og holdt Revne 
over Tropperne, men snart 
efter vendte han tilbage til 
Flensborg.

Bag svære Smedejernsgitre hviler Kong Christian IX’s Forældre Frederik Vil
helm Povl Leopold, der døde paa Gottorp i 1831, og Hertuginde Louise Caro
line, der døde i 1867. De to andre Kister indeholder Christian IX’s Mormoder, 
en Datter af Frederik V, og hans Broder.



Gottorp Slot paa Treaarskrigens Tid. Under Krigen brugtes 
det som Lazaret og Depot. I 1851—55 omdannedes det til Ka
serne.

Gottorp Slot, hvor Christian IX fødtes den 8. April 1818, var 
oprindelig en Bispeborg. Den nuværende Bygning er opført 
under Hertug Frederik IV omkring 1700. Efter den sidste 
Krig var polske og lettiske Flygtninge indkvarteret her.

Raadhuset i Slesvigs gamle By
del. Her var det, at Peter Hiort- 
Lorenzen „talte Dansk og ved
blev at tale Dansk“. I det gam
le Graabrødre Kloster ved Si
den af er der efter den sidste 
Krig indrettet en græsk-orto- 
doks Kirke for Flygtninge.
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Størstedelen af Kovirke er jævnet med Jorden, og mange Steder ligger Voldene 
nu kun i spredte Grupper. Deres Højde formindskes Aar for Aar. Ved Gravnin
gen af de moderne Pansergrave er imidlertid Dele af den gamle Valdemarsmur 
blevet blottet, som ikke tidligere har været frilagt.

Hæren stod nu ved Danevirke, vort gamle Værn mod Syd. 
De ældste Volde gaar tilbage til Tiden kort efter 800, da Kong 
Godfred anlagde en Befæstning fra Øst til Vest som et Værn 
mod Kejser Karl den Store. Med adskillige Udvidelser og Om
dannelser har disse Volde i Tidens Løb været knyttet til af
gørende Begivenheder i Danmarks Historie. Til de gamle An
læg hører Thyras Vold og Kovirke. Valdemar den Store styr
kede en Del af Voldene med en Teglstensmur, Valdemarsmuren, 
som Kongen ved sin Død i 1182 efterlod ufuldendt. En anden 
Del af Voldene benævnes endnu Margrethevolden efter Mar
grethe Sprænghest. I Aarhundredernes Løb har pietetsløse og 
ublide Hænder ødelagt store Dele af de gamle Befæstnings
anlæg. Jord er spredt ud over Engene for at gøre dem til Ager
land, store Huller er brudt i Voldene, for at Bønderne lettere 
kunde køre til deres Marker; Sten fra Valdemarsmuren er brugt 
til Bygninger, bl. a. til Gottorp Slot og tü den gamle Bispegaard 
i Slesvig. Under og efter den sidste Krig er endog talrige Svine
huse ved Bøndergaardene opført af de gamle Teglsten. Tank
fælder blev under Krigen bygget foran Volden af de slesvig- 
holstenske Nazister, og efter Krigen har Flygtningebarakker 
rejst sig i og ved Volden, medens Beboerne har gravet deres 
Affald ned i store Gruber i de gamle Værker. I Treaarskrigen 
anlagdes Feltbefæstninger. Store Dele af Voldene blev gennem
brudt og omdannedes ved Skanseanlæggene før 1864. Nyanlæg
gene blev senere fjernet, Hovedpartiet, Thyras Vold og Valde
marsmuren, bærer endnu Præg af de senere Anlæg. Nu er en 
Fredningsaktion sat i Gang.



Kort over Dane virke med de gamle Voldanlæg.

Forbundet med Dane virke er Halvkredsvolden uden om Resterne af den gamle Vi- 
kingestad Hadeby ved Hadeby Nor. Voldens Længde er 1330 Meter og Buens 
Ender er 600 Meter fra hinanden. Flere Runesten vidner om Stedets Betydning.



Sønderjyden General Frederik Rubeck Henrik 
von Bülow.

Den norskfødte General Olaf Rye, som faldt ved 
Fredericia 6. Juli 1849.

Oberst Frederik Adolph Schleppegrell, ligele
des norsk. Han faldt ved Øvre Stolk i 1850.

Medens Prinsen af Nør paa Sydsiden afEj- 
deren havde samlet Resterne af den slagne 
Insurgentbeer og suppleret den ved nyind- 
kaldt Mandskab samt med preussiske Offi
cerer, havde Hertugen af Augustenborg alle
rede i Marls søgt Støtte hos Kongen af Preus
sen, Frederik Wilhelm IV, i hvis Politik 
en Krig mod Danmark netop paa det Tids
punkt passede særdeles godt. Allerede den 
24. Marts udstedte han en Proklamation, 
hvori han lovede at beskytte Hertugdøm
mernes Rettigheder og Slesvig-Holstenemes 
Program- Vanskeligere var det at faa For
bundsstaterne med.

General Wrangel skuer med sin Stab 
ud over Slagpladsen ved Slesvig den 
23. April. (Samtidigt tysk Billede).
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Den preussiske General Wrangel, der var 
Øverstbefalende over den Hær, som kæmpede 
mod Danmark. I sine unge Dage havde han 
deltaget i Krigene mod Napoleon.

Preussens Konge Frederik Wilhelm IV. Hannoveraneren General Halkett var Chef for 
Forbundsdivisionerne. „Hjemme er Hanen dri- 
stigst“ var hans Valgsprog.



Paaskemorgen-den-23/4 rykkede_den tyske Over
general Wrangel frem med sit Korps paa 21,000 
Mand i to Kolonner, nemlig en højre Kolonne 
— en preussisk Brigade — ad Vejen over Over 
Selk og en venstre Kolonne — en preussisk 
Brigade, efterfulgt af Oprørshæren — ad Rends
borg Landevej til Jagel og derfra over Reide 
for at foretage en stor omgaaende Bevægelse 
mod vor højre Flanke.
Den højre Kolonne angreb vor Avantgarde, som 
havde besat de høje Bakker tæt Nord for Bu
strup, men Angrebet standsedes ved vore Jæge
res sikre Skud. Endskønt vor Overkommandos 
Hensigt var først at optage Hovedkampen Nord 
for det Sø- og Engdrag, som fra Gottorp stræk
ker sig mod Vest, greb den nu resolut den 
Chance, der frembød sig, da den saa, at Fjen
dens venstre Flanke var svækket. Oberst Bülow 
med 1. Brigade (1. og 11. Batl.) blev sendt frem 
over den dybe Slugt Syd for Bustrup Dam, an
greb paa begge Sider af Danevirkevold og 
trængte Fjenden tilbage mod Øst (se Skitsen). 
Wrangel ansaa Situationen for saa kritisk, at han 
sendte Bud efter hele sin venstre Kolonne. Da 
de forreste Led af denne ankom, blev vel vor 1. 
Brigade nødt til at gaa tilbage, men General 
Hedemann havde ved sit dristige Initiativ op- 
naaet, at Planen om den for os saa farlige om
gaaende Bevægelse var kuldkastet.
Vor Avantgarde blev efter 4 Timers haardnak- 
ket Modstand beordret tilbage over Gottorp, og 
Wrangel besluttede nu at opsætte den videre 
Kamp til næste Dag. Men da et af hans Regi
menter paa egen Haand angreb Gaarden An- 
nettenhöhe, indtraadte det andet Afsnit i Sla
get, som er fremstillet til venstre for den paa 
Skitsen indtegnede Skillelinie. Det tyske An
greb paa Annettenhöhe afvistes under forbitret 
Kamp, og da Fjendens venstre Flanke nu atter 
syntes blottet, greb vor Overkommando til og 
beordrede 2. Brigade, der stod ved Ziegelei, frem 
til Modangreb. Men pludselig ændredes hele 
Billedet.
Wrangels Ordre til venstre Kolonne om at mar
chere mod Bustrup var ikke naaet frem til Ko
lonneføreren, General Bonin, og den forreste 
Del af hans preussiske Brigade. Da han forgæ
ves havde ventet ved Kurborg paa at faa sine 
Tropper tilbage, besluttede han sig om Efter
middagen til at fortsætte mod Hysby med de 
3000 Mand, han havde til Raadighed. Vor Ryt
terbrigade ved Hysby veg ud, Bonin kunde uhin
dret rykke videre og vilde derved umuliggøre
vor 2. Brigades Angreb 
Syd for Annettenhöhe. 
Under disse Omstændig
heder opgav General 
Hedemann Kampen.
Han havde standset 
Fjenden en hel Dag og 
førte nu henad Aften 
Hæren tilbage til en 
Stilling ved Taterkro, 
hvorfra den lidt senere 
fortsatte til en Bivuak 
ved Arnholt Sø. Næste 
Dag lod han Hæren 
marchere til Flensborg 
for at genoptage Kam
pen i en Stilling ved 
Bov.

33

Efter Hærens Ankomst til Slesvig den 11/4 gik 
den i Kvarter i og om Byen, rede tU over for 
Indland og Udland at vise vor faste Vilje til at 
forsvare vort gamle Grænseland, selv om den 
Modstander, vi nn vilde komme til at staa over 
for. var vore 12,000 Mand langt overlegen.



Den 15. April foretoges paa Fehmern det skændige Overfald paa 
Kaptajnløjtnant Dirckinck-Holmfeld. Med Korvetten „Najaden“ 
og Kutteren „Løvenørn“ var han kommet til Øen med Brevska
ber til Byens Øvrighed og Ordre til at udforske Stemningen 
blandt Beboerne. Disse tog tilsyneladende med Venlighed mod de 
kommende, men da Dirckinck-Holmfeld efter lang Tids Venten paa 
Amtmanden var gaaet om Bord i sin Baad for at lade sig ro ud 
til Skibet, blev han kaldt tilbage af en Person, som han ansaa for 
Amtmanden, og blev, da han naaede Strandbredden, taget til Fan
ge og mishandlet, medens en af hans Matroser blev dræbt. Senere 
førtes han til Rendsborg.

Samtidig med, at Kampene ved Bov udkæmpedes, fandt der i 
Berlin Underhandlinger Sted med Orla Lehmann; men Tysk
lands Stilling til Danmark forte til et Brud, og dermed var 
Krigen erklæret mellem Danmark og Tyskland.

Skønt der i Dagene efter Slaget ved Bov og indtil Krigserklæ
ringen kom, herskede en Slags uofficiel Vaabenstilstand, kunde 
Fjenden ikke holde sig i Skindet. Flere Gange fandt Sammen
stød Sted.

En af denne Tids mange Forpostfægtninger. (Niels Simonsen).

Kaptajn J. A. Ph. F. Wørishøffer.

I Eckernförde fandtes en lille dansk Besætning, som spær
rede Vejen over Slien for Tyskerne, som derfor ønskede at 
tage Byen. Kommandanten, Kaptajn Wørishøffer bad den 
21. April Major Schepelern om Hjælp mod de tyske Friska
rer, som trængte frem i Dänisch-Woldh Syd for Byen. Det 
lykkedes kun delvis at rense Landskabet for Tyskere, og 
et Angreb paa Wørishøffers to Kompagnier, som stod ved 
Sandkrug, sloges tilbage. Men Friskarerne forblev dog i 
Dänisch-Woldh parat til at rykke frem mod Slien, naar Ho
vedslaget skulde kæmpes.
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Den 23. April, Paaskedags Morgen, rykkede den tyske Hær ud fra 
Rendsborg — ialt ca. 30,000 Mand med 68 Kanoner. Ved Bustrup stod en 
af Dagens første og haardeste Kampe. Her udmærkede Løjtnant Glud 
sig særlig med sine Kanoner. Hans egen Stilling var meget udsat, men 
han morede sig under hele Kampen med at sige til sig selv: „Adieu^ 
Løjtnant von Glud!“ Efter tyve Aars Tjeneste som Underofficer var 
han nemlig netop blevet udnævnt til Officer. (Niels Simonsen).

Hovedkampen stod paa Hasselholmen. To Bygninger paa Østsiden, 
Pulvermühle og Gaarden Annettenhöhe, blev udsat for Fjendens Ho
vedangreb. — Schleppegrell blev sendt til Hjælp, men trods en heftig 

Modstand, fravri- 
stede Fjenden os 
begge disse Byg
ninger. Kampene 
om Annettenhöhe 
gik frem og tilbage, 
men til sidst maat
te Tyskerne opgive 
videre Fremryk
ning her. Da var 
Klokken halv fire. 
Imidlertid rykkede 
Fjenden frem mod 
Hysby med stærke 
Kolonner. Jægerne under Kaptajn Michaelsen stormer et Hus i Skoven ved „Pulvermühle1

Avantgardens Fører, Oberstløjtnant von Magius.

En Alarmplads Nord for Hysby. (F. C. Lund).



Ved Hysby kom 
Preusserne i Berø
ring med de vigen
de Danske og be
redte sig paa at an
gribe Byen. Løjt
nant Gøtzsche, der 
med to af sine Ka
noner, som han 
skulde trække til
bage, var kommet 
i en farlig Situa
tion, maatte for at 
redde dem, sende 
Bud til Rytteribri
gaden efter Hjælp. 
Den kom i Skik
kelse af Ritmester 
von Wiirtzen og 
hans fynske Drago

Ritmester Wiirtzen.

ner, under Raabet, „Fremad, Børn!“ Preusserne 
glemte Kanonerne, som derved blev reddede.

Wiirtzens Hest snublede, og han selv faldt til Jorden. Hans Vagt
mester fik ham dog i Sadlen igen. Samme Vagtmester forsøgte 
ogsaa at redde Eskadronens Estandart, som laa paa Jorden ved 
Siden af den faldne Estandartfører, — men forgæves. Den førtes 
til Tyskland som Krigstrofæ. Senere skænkede en Kreds af 
Odense-Damer Eskadronen en ny Fane, som endnu er bevaret. 
(C. Dalgas).

Imidlertid spærrede Preusserne med deres Haubitzere Tilbage
vejen for Wiirtzen og hans Dragoner. Efter en heftig Kamp, hvori 
mange fandt Døden, lykkedes det dem dog at hugge sig igennem 
Fjendens tætte Kugleregn. (Niels Simonsen, Frederiksborg).



Kl. seks forkyndte Bo
nins Kanoner, at han nu 
var parat til at gribe ind. 
Sammen med Slesvig- 
Holstenerne rykkede han 

> frem. De danske var ud
mattede efter en ti Timers 
Kamp og trak sig tilbage 
til Taterkro, efterfulgt af 
Fjenden, som glædede sig 
over endelig at komme i 
Besiddelse af Annetten
höhe igen. Ved Nordsiden 
af Thiergarten ophørte 
Fjenden at forfølge, efter 
at der havde staaet vold
somme Kampe her. Gar
den var den sidste, der 
forlod Gottorp Slot og 
Dyrehaven. (Tysk Bil
lede).

Ud paa Aftenen var hele 
den danske Hær samlet 
og lagde sig nu i Bivouak 
for Natten, der var kold 
og regnfuld. (Niels Si
monsen) .
I det Krigsraad, som om 
Natten holdtes i Isted 
Kro, blev man enig om, 
at man ikke kunde an
gribe en saa overlegen 
Fjende, men hellere 
maatte rykke tilbage til 
Flensborg hurtigst mu
ligt.



Om Morgenen den 
24. brød man op. 
Bagtroppen bestod 
af 2. Jægerkorps 
under Oberst Stii- 
rup, som ved Snar- 
raadighed og helté- 
modig Kamp frel
ste hele den dan
ske Hær fra den 
forfølgende Fjende. 
Wrangels mecklen- 
borgske Dragoner 
maatte vende om 
midt ude i Mosen. 
(Niels Simonsen).

Staaende paa en 
Tue midt i Tysker
nes Kugleregn ved
blev han at lede 
Kampen, indtil han 
faldt. Hans Jægere 
kæmpede videre, 
og først hen mod 
Aften maatte den 
lille Styrke — 
knap 240 Mand — 
overgive sig. (Car
lo Dalgas).



Havde Tyskerne sejret ved Slesvig, var Dan
skerne til Gengæld Herrer paa Søen og var i 
Stand til helt at blokere de tyske Havne. Ty
skernes eneste Trøst herfor var en Række Ka
rikaturbilleder, især af Kongen, saaledes som de 
paa S. 10 viste Billeder af Kongen som Appel
sinsælger, Fiskerkone etc. Her spejder han efter 
russisk Hjælp. „Der grosse Monarch des Jahr
hunderts“ kaldte Tyskerne ham spottende.

Fra Flensborg blev Hæren ufortøvet ført videre 
til Als, og hertil ankom Kongen den 25. April 
for personlig at opmuntre sine Soldater. For
skansning paa Als med Udsigt til Dybbøl Molle 
under Fr. VII Ophold. (Samtidigt Litografi).



Forpostfægtning i Nærheden af Vejle. (Niels Simonsen).

Wrangel rykkede med sine Preussere op gennem Sønderjylland, medens ban lod 
Forbundstropperne blive i Sundeved.

Hvor langt han vilde gaa, fik Jyderne snart at se af ovenstaaende Opraab, som han 
den 1. Maj udsendte. I Vejle forlangte Slesvig-Holstenerne den 15. Maj alle Indbyg
gernes Vaaben udleveret Fra Kolding, hvor Wrangel selv laa, og fra Fredericia log 
Vejle sendtes Strejftog helt op til Aarhus for at skaffe Levnedsmidler. Men trods 
det tyske Opraab blev der her vist Fjenden en kold Skulder.

Maatte Vaabnene ligge stille til Lands, hvilede til Gengæld Flaaden ikke, men 
gjorde de jydske Kyster usikre for Fjenden. Den 8. Maj aabnede „Hekla“ under* 
Kaptajn Steen Bille Ild mod Fredericia; men Tyskerne hævnede sig ved at skyde 
Færgegaarden ved Strib i Brand og bombardere Middelfart. (Tysk Lit.).



Ved Alssund arbejdedes der i denne Tid flittigt med at udbygge Befæstningsværker, den 20. Maj var de 
færdige, og den 27. var Forbindelsen mellem Als og Sundeved sikret. Den 28. forsøgtes et større Angreb i 
Sundeved for at faa Wrangel til at trække sig tilbage fra Nørrejylland. Ved Nybøl, hvor Hovedkampen kom 
til at staa, udmærkede Kaptajn Jessen sig med sit Batteri og holdt længe ud, men Kampens sejrrige Ud
fald skyldtes Schleppegrells Flankeangreb mod Nybøl. Som et spontant Udtryk for Anerkendelse heraf over
rakte en Soldat ham en Sabel med Oräene: „For Generalen har dog gjort sig saa megen Umage for os i 
Dag“. (Batteriet Jessen ved Nybøl. Maleri af Niels Simonsen, Frederiksborg Museet).

Efter Angrebet paa vore Tropper ved Oversø den 24. April og den 
deraf følgende natlige Alarmering i Flensborg havde vor Over
kommando fundet det rettest ikke at optage den planlagte Kamp 
ved Bov. Hæren gik derfor tilbage til Als, hvorfra atter en Del 
overførtes til Fyn for at faa afbødet de Mangler, som var en 
Følge af Afdelingernes Udrykning, inden Mobiliseringen var fuld
ført. Wrangel var imidlertid rykket op i Nørrejylland, hvor han 
udskrev en haard Krigsskat som Erstatning for den Skade, vor 
Flaades Blokade havde forvoldt den tyske Handel. I Sundeved 
havde han kun efterladt Forbundsdivisionen, og General Hede
mann besluttede da at angribe og slaa denne for derved at tvinge 
Wrangel til at rømme Nørrejylland. Den 18. Maj var Hæren sam
let paa Als med 14,000 Mand. Den førtes ved Middagstid over Als
sund, og Fjendens forenede Styrker kastedes tilbage til hans Ho
vedstilling ved Nybøl Mølle. Ryes og Bülows Brigader fortsatte 
frem over Stenderup, men gik i Staa over for Fjendens overlegne 
Artilleriild, som Batteriet Jessen forgæves forsøgte at nedkæmpe. 
Schleppegrells Brigader naaede derimod Syd om Stenderup Skov 
frem til Nybøl By, satte sit Batteri ind til flankerende Beskydning 
af den fjendtlige Artilleristilling, og over for Fodfolkets Angreb 
opgav Fjenden Kampen og trak sig tilbage.
Paa Grund af Ruslands Trusler havde Preussen maattet beordre 
Wrangel tilbage fra Nørrejylland og opgive Krigsskatten. Den 5. 
Juni angreb han i Sundeved. Vore Forposter trak sig tilbage for 
Overmagten, og Hæren indtog en Forsvarsstilling paa Dybbøl Ban
ker. Forgæves søgte Wrangel at drive os ud af Stillingen. Hans An
grebskraft svandt. I samme Øjeblik vor Overkommando erkendte 
dette, gik den over til Modangreb, og Fjendens Tilbagegang kom 
til at foregaa adskilligt hurtigere, end han havde tænkt sig. Kri
gen ebbede i den følgende Tid ud, og den 26. August afsluttedes 
Vaabenstilstanden i Malmø.
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Kaptajn Tycho Jessen.



Angrebet fra Dybbøl Bjerg den 5. Juni. (J. V. Sonne, Fre
deriksborg Museet).

Den 5. Juni vilde Tyskerne fejre Kongen af Hannovers 
Fødselsdag ved en Parade, som skulde bestaa i et Angreb 
paa de Danske. Vore Soldater var i Færd med Middags
maden, da Vedetter udsendte Alarmskud. (N. Simonsen).

Episode fra Slaget ved Dybbøl den 5. Juni 1848. (N. Si
monsen) .



Kaptajn J. H. Kirchhoff, Livgardens Fører i. 
Kampen.

Under Kampene den Dag faldt den norske Fri
villige, Løjtnant Løvenskiold, nær Stenderup.

Om Aftenen stod de danske Forposter igen ved 
Nybøl, hvor Dagens Kamp begyndte. Her faldt 
den svenske Frivillige, Løjtnant Lejonhuvud.

Et tysk Øjenvidne skildrede Danskerne som 
en blodrød Sky, der væltede ned ad Dybbøl- 
bankerne. Paa venstre Fløj var Livgarden 
til Fods under Kaptajn Kirchhoff for første 
Gang med i Kampen. De høje Bjørneskinds
huer saa frygtindgydende ud. Fjendens 
sidste Støttepunkt var Byens Kirkegaard, 
men ogsaa den maatte de opgive. Kl. lidt 
over 10 om Aftenen faldt det sidste Skud, og 
de danske Soldater kunde med Stolthed ved 
Vagtbaalene se tilbage paa en sejrrig Dag.

Feltvagt ved Hammelev tidlig Morgen nær 
Haderslev. (J. V. Sonne, Hirschsprungs Mu
seum).



Resten af Juni Maaned forløb, uden at nogen større Begivenhed ind
traf. Et mindre Sammenstød fandt Sted ved Neder-Jersdal Kro, hvor 
nogle danske Dragoner under Løjtnant Jagd uventet traf paa den vel
kendte tyske Spion, Kaptajn Reichenbach. Skønt Spionen i god Tid 
flygtede, lykkedes det en menig Dragon, Andkjær, at indhente ham 
og efter en heftig Tvekamp overmande og tilfangetage ham.

Aarets sidste Krigsbegivenhed fandt Sted i August. En af Bülows Bri
gade udsendt Afdeling under Ritmester Marcher red den 8. August 
til Steppinge, hvor den — takket være de ridende jydske Herre- 
gaardsskytter under von Holstein-Rathlou — i Gaarden Toggerup tog 
en Afdeling tyske Kyrasserer til Fange. Denne Begivenhed fremkaldte 
en svensk Note til os om i Fremtiden at undgaa den Slags „Over
fald“ af Hensyn til en eventuel „skadelig Indflydelse paa Ruslands og 
Englands Sindelag“. (K. Hansen Reistrup).

Ved Aarøsund be
skød nogle fjendt
lige Friskarer den 
28. Juli Postdampe
ren „Odin", som de 
ødelagde.

Det sidste Skud faldt ved Holdnæs, hvor „Najaden“ og to Kanonbaade den 
17. August fordrev et fjendtligt Batteri, der fra Strandbredden vilde skyde 
Skibene i Brand med glødende Kugler.



Til den Session, som Oprørernes „Rege
ring“ lod udskrive, meldte sig kun Folk 
med saa svære Legemsfejl, at de var sikre 
paa at blive kasserede. En Række sam
tidige Karikaturer skildrer Søsessionerne.

Under Vaabenstilstanden blev der i Her
tugdømmerne indsat en Regering af fem 
maadeholdne Slesvig-Holstenere, medens 
Danmark lod en Kommission paa tre Med
lemmer styre AIs og Ærø. Slesvig-Holste- 
nerne inddrev store Skatter paa en haand- 
fast Maade, som samtidige danske Kari
katurer viser. Da mange nægtede at betale, 
lod man Soldaterne optræde som Skatte
opkrævere.
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Samtidige tyske Karikaturer af Frederik VII og Frederik Wilhelm IV af Preussen, efter 
Vaabenstilstanden. Den danske Konge var en yndet Skive for Tyskernes hovne Spot.



Norsk-svensk-dansk Fostbroderskab. (Niels Simonsen).

Allerede ved Begyndelsen af Krigen havde Frivillige fra Norge og Sverige 
meldt sig til den danske Hær. Den norske Statholder, Baron Leopold Løven- 
skiolds Søn, var en af de første. Med stor Tapperhed deltog han i Slaget 
ved Slesvig den 23. April, og faldt ved Dybbøl den 5. Juni. Fra svensk Side 
deltog bl. a. den unge Baron Lejonhuvud, som ligeledes faldt ved Dybbøl. 
Fra venstre: Gustaf Sommelius, Baron Lejonhufvud, Greve S. Løwen og 
Baron Løvenskiold.

Den 12. Juni modtoges paa Torvet i Odense et Kontingent svenske Hjælpe
tropper, der var paa Vej mod deres Kantonnement i Middelfart, Faaborg og 
Assens. Ialt var der ca. 4500 Mand. De kom dog ikke til at deltage i nogen 
Kamp. (Lith. efter Berentz’ Maleri til Kongen).



Den 13. September holdt Kong Frederik Revue over Tropperne paa 
Als, og den 18. fandt det berømte Hærskue Sted paa Lerbækgaards 
Marker ved Vejle, hvor Kongen, efter at H. P. Holsts Sang „Vel mødt 
igen, Kong Frederik, ved Hæren!“ var sunget, bevæget gentog den 
sidste Verslinie: „Det skal ej ske!“

Den 26. August blev Vaabenstilstandsbetingelserne underskrevet. 
Kampen kom nu til Ophør i syv Maaneder. Holsten og Sønder
jylland skulde rømmes af de danske og tyske Tropper. Preusserne 
og Danskerne sagde dermed Farvel til hinanden for det Aar. (Niels 
Simonsen).



De mange Krigsfanger, som under Krigen toges, anbragtes paa Linieskibene Dronning 
Marie og Valdemar, som laa i Flaadens Leje. Københavnerne valfartede i store Skarer 
ud for at se paa Skibene.

Skillingsvise om de slesvig-holstenske Fan
ger, som nu var blevet „meerumschlungen“.

Dækket paa Dronning Marie, der ligesom de 
andre Fangeskibe var forsynet med Tag.



Forholdene i Hertugdømmerne førte 
til, at Danmark den 26. Februar op
sagde Vaabenstilstanden med den 
foreskrevne Maaneds Varsel. Man 
besluttede at genoptage Fjendtlighe
derne den 2. April, skønt Tidspunktet 
var os alt andet end gunstigt. Hærens 
Styrke var blevet forøget i Løbet af 
Vinteren, den almindelige Værne
pligt indført i Februar 1849, og For
svarsværkerne, ikke mindst ved Fre
dericia, var blevet sat i Stand.

General Krogh var Øverstbefalende 
med Læssøe som Stabschef.

Kommandørkaptajn Garde var Øverst
befalende over Eskadren i Østersøen.

General C. F. Hansen havde afløst Tscherning som Krigsminister. Han 
havde en uheldig Trang til at blande sig 1 Krigsførelsen og vilde 
helst være en Slags Overgeneral. (Fritz Jürgensen, Frederiksborg).

Kommandørkaptajn Steen Bille havde 
Ledelsen over Vesterhavseskadren.

De Meza havde i det første Krigsaar 
været Øverstkommanderende for Ar
tilleriet. I 1849 udnævntes han til 
Oberst og Chef for en Infanteribri
gade.
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Mellem de Frivillige fra Krigens Aar var Folk fra alle Klasser, 
Studenter og Haandværkere stod Side om Side i Kampen.



Dybbøl Mølle, set fra Markerne mod Vejen.

Overkommandoen over de rigstyske 
Tropper var overdraget Chefen for det 
preussiske Gardeinfanteri, General
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Udsigt over Sønderborg fra Dybbøl Mølle. (Samtidigt Litografi).

Befalingen over den slesvig-holstenske Hær og de tyske Befæstningstrop
per i Sønderjylland var i Hænderne paa Preusseren General Bonin.



Hele Efteraaret og Vinteren igennem var Forholdene i Søn
derjylland urolige, og Oprørerne gjorde alt for at genere den 
dansksindede Befolkning. Deres undertiden krybende, oftest 
hovne og pralende Væsen, kommer til Udtryk i et Billede fra 
Februar 1849, af slesvig-holstenske Fanger, som forhøres. 
(Kgl. Bibi.).

Vaabenstilstanden var udløbet den 26. Marts, men den danske 
Regering havde forpligtet sig til ikke at begynde Fjendtlig
hederne før den 3. April. Skønt Troppebevægelser ikke maatte 
finde Sted før den nævnte Dato, stod den rigstyske Hær den 3. 
April i Slesvig og Holsten. Da General Rye samme Dags Mor
gen rykkede over Grænsen med tre Kolonner, mødte den ene 
ved Haderslev alvorlig Modstand. Voldsomme Gadekampe 
stod inde i Byen i Nærheden af Sønderbro. Om Aftenen var 
Byen dog i de danskes Hænder. (Kgl. Bibi.).

Nord for Graasten stod samme Dag 1. slesvig-holstenske Bri
gade, medens et Jægerkorps var paa Forpost ved Adsbøl. Her 
slog de Mezas Brigade fuldstændig Slesvig-Holstenerne. (Fægt
ningen gengivet efter et tysk Billede).



Udsigt over Eckernförde ved Fjorden.

Den 5. April foretoges et Skinangreb paa Eckernförde fra Søsiden, for 
at vildlede Fjenden med Hensyn til det egentlige Hovedangrebspunkt. 
Kommandørkaptajn F. A. Paludan, Chefen for Linieskibet „Chr. VIII“, 
fik overdraget Ledelsen. Skibet, der havde 84 Kanoner, laa da til Ankers 
paa Østkysten af Als. Fregatten „Gefion“ og Dampskibene „Hekla“ og 
„Geiser“ skulde følge det. De fjendtlige Batterier i Land, der havde 
fulgt Eskadren opmærksomt, var forsynede med Ovne til at gløde Kug
ler i, for lettere at kunne antænde Skibenes Sejl og Tovværk. (Bille, 
Frederiksborg-).

Fjendens Nordbatteri og det nassauske Batteri blev ret hurtigt bragt til 
Tavshed, men Kampen kom til at staa med Sydbatteriet. „Gefion“ led 
stor Skade og havde mange dræbte og saarede. Sent paa Eftermiddagen 
maatte „Gefion“ overgive sig. Kommandørkaptajn Paludan forsøgte at 
redde „Chr. VIII“. Kl. 6 om Eftermiddagen faldt imidlertid Flaget, til 
Tyskernes store Jubel. Paludan overdrog Befalingen til sin Næstkom
manderende og gik i Land for at overgive sig. Det raske Mandskab roe- 
des i Land, og de Saarede bragtes paa Dækket. Kl. 7,30 slikkede Flam
merne Skibssider og Tovværk, og kort efter lød et øredøvende Brag. 
Det var Linieskibet, der sprang i Luften, muligvis ved en Foranstaltning 
af dets Officerer. Tilskuerne paa Stranden blev grebet af Panik, da dets 
ladte Kanoner affyrede sig selv, og Kuglerne regnede ned mellem Folke
mængden.



Strandbredden fyldtes efterhaanden med Vragstumper, Rester og In
ventar fra det ødelagte Skib, og saarede og dræbte drev i Land.
Tabet af „Chr. VIII“ gjorde et smerteligt Indtryk i Danmark, men 
skabte Jubel hos Tyskerne. Paa Krigens Gang fik det dog ingen Ind
flydelse. Hertil var den danske Overlegenhed paa Søen for stor. Krigs
ministeren benyttede imidlertid Lejligheden til at fjerne Krogh og 
Læssøe, som han ikke kunde lide, fra Ledelsen og lod i Stedet General 
Bülow indsætte som Øverstkommanderende med Oberstløjtnant Flens
borg som Stabschef.

Som Erstatning for „Chr. VIII“ indsattes 
Linieskibet „Skjold“. (Emanuel Larsen).

Medens „Chr. VIII“ ved Eksplosionen reddedes fra at gøre Tjeneste 
hos Fjenden, maatte „Gefion“, som en Tid laa i Eckernförde Havn, finde 
sig i en saadan Skæbne.

Kommandørkaptajn Paludan.



Den 6. April naaede Efterretnin
gerne om Eckernförde til Sønder
borg. Krigsministeren bestemte 
straks, at Hæren skulde trækkes 
tilbage fra Sundeved. Den 8. var 
den opstillet paa Als under Gene
ral Bülow. Krogh fik Hovedkvar
ter i Middelfart. I Sundeved blev 
kun nogle Forposter tilbage. Sam
tidig holdtes Brohovederne besat. 
Nogle Dage tidligere havde en 
Fægtning fundet Sted ved Ulle- 
rup. (F. C. Lund).

Husene ved Kysten indrettedes 
flere Steder til Forsvar. ( J. C. Ham
mer).

Medens Hæren laa paa Als kom det flere Gange til Forpostfægtninger. En Nat stak Tyskerne 
saaledes Ild paa en Gaard med en dansk Forpost. Denne var imidlertid blevet alarmeret, 
og det kom til en Kamp, som varede hele Natten. (F. C. Lund)

Langs Stranden anbragtes Vagtposter. (Niels Simonsen, Frederiksborg Museet).



Gammelt Billede af Havnen i Sønderborg.

Flere Gange forsøgte Tyskerne at skræmme Indbyggerne 
i Sønderborg ved at beskyde Byen, men der anrettedes 
ved disse Angreb ikke store Skader.

For den Del af Hæren, som laa paa Als, gik Tiden i det store og hele 
langsomt og roligt. Vagtposterne havde fredelige Dage. (Niels Simonsen).



Dybbøl Mølle brænder 13. April 1849. (Træsnit).

General Prittwitz, der troede, at den danske Hovedstyrke endnu stod 
ved Dybbøl, havde besluttet ved et natligt Angreb at storme Skanserne. 
Kl. 1 om Natten den 13. April rykkede derfor en bayersk Brigade frem 
fra Nybøl, medens en hessisk stod parat som Reserve. To sachsiske Bat
terier og to Batailloner skulde omgaa Danskerne i Skanserne. Disse 
havde imidlertid trukket sig tUbage til Brohovedet og de der liggende 
Bygninger. Bayrerne holdt sig bag Bakkekammen, mens Sachserne 
satte sig fast omkring Møllen, hvorfra de beskød vore Batterier paa Als, 
som rigeligt gjorde Gengæld. Møllen brændte, ifølge de Danske, fordi 
Batterierne paa Als skød den i Brand, men Tyskerne berettede, at de 
bayerske Tropper havde sat Ild paa den.

To Kanoner blev erobret af 10. lette Bataillon, som efter Ordre fra Ge
neral Bülow blev sendt ud for at hente dem. Kaptajn Kauffmann og 
Løjtnant Rosen udmærkede sig her ved denne Erobring.

Tvskerne ved Dybbøl Kirke. (Samtidigt tysk Billede).
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Era Kampen ved Alssund den 13. April 1849. (Skillingstryk).

Medens der kæmpedes til Lands, udfoldede vore Blokadeskibe deres Virksomhed 
saavel i Østersøen som i Vesterhavet og spærrede Indløbene til de tyske Havne.



Kort over Kolding By i 1849.

General Rye og hans Korps havde siden den 7. 
April været i Kantonnement Nord for Kolding Aa. 
Fjenden var imidlertid rykket Byen meget nær, 
idet General Bonin med Oprørshæren stod i Ha
derslev. Om Morgenen den 20. April lod han sin 
Avantgarde rykke nordpaa for at kaste de Danske 
Syd for Kolding tilbage og besætte den sydlige Del 
af selve Byen, hvis de da ikke kunde tage hele 
Byen og derved skaffe Slesvig-Holstenerne et Bro
hoved Nord for Aaen.
Ved Sønderbro, som var spærret med en Palisade
port, opstod der en heftig Kamp, som varede i to 
Timer. Danskerne trak sig tilbage, da de havde 
faaet Ordre til at skaane Byen for Gadekampe, og 
Rye samlede sine Styrker i Alminddalen.

Aarsdagen for Slaget ved Slesvig, den 23. April, 
stod Kampen ved Kolding, idet General Bülow 
havde bestemt sig til at angribe de fjendtlige Styr
ker, inden de kunde naa at faa Hjælp.

Saavel uden for som inden i selve Byen kæmpedes 
voldsomme Kampe.



Major C. F. Krabbe 
havde med 9. Bataillon 
faaet Ordre til at kom
me 6. Reservebataillon 
inde i Byen til Und
sætning'. Trods stærk 
Beskydning fra de 
fjendtlige Batterier 
lykkedes det ham at 
samle de forsprængte 
Dele af 5. og 6. Reser
vebataillon og at fore
tage en rask Fremryk
ning inde i Byen.

En Del af vort Artilleri søgte at dække sig for de fjendtlige Batterier ved 
at køre op bag Slotsbankerne. Schleppegrell, der holdt Slottet, hvor der 
var en Del Fanger, befalede Batteriet Marcussen at forlade Stedet, men 
da den sidste Halvdel af Batteriet skulde igennem Slottet, blev den svære 
Fort skudt af sine Hængsler og faldt tværs over Vejen. Kun med Besvær 
blev den fjernet, saa at Soldaterne kunde komme igennem.

Under Gadekampene blev mange Huse skudt i Brand af Granatild. I Hovedgaderne og paa Torvet rasede heftige Kampe, og Tyskerne fremstillede bagefter 
i kolorerede Billeder deres „heltemodige“ Bedrifter i en By, hvis Bindingsværkshuse med Taarne og Karnapper ikke havde megen Lighed.med Kolding.



General Moltke havde om Morgenen den 23.
April ført den 4. Infanteribrigade frem fra Nord.

Som et lysende Minde i Gardehusarregimentets Historie staar Husarangrebet ved Kolding. Under Sekond- 
lojtnant Ludvig Castenskiold havde det faaet Ordre til at angribe en fjendtlig Skanse, men da det som en 
Stormvind for hen ad Fredericiavejen, standsede vel Fjendens Ild for et Øjeblik for derefter, da Rytterne 
var næsten paa Højde med Forskansningerne, at sende en Regn af Kugler ud mod dem. Kun nogle faa af 
Husarerne slap uskadt, derimellem Castenskiold, hvis Hest var blevet skudt under ham, medens en 
Kugle var gaaet gennem hans Chakot. Sammen med to menige Husarer naaede han ind bag sine egne 
Linier, men ingen af de fjendtlige Soldater skød efter ham paa Grund af hans modige Bedrift.

Fra Fredericiavejen foretoges under Major Schindel et rask Angreb paa Fjenderne, hvis Modstand hurtig 
blev brudt. (F. C. Lund). Under den sidste Del af Kampen faldt Majoren, antagelig skudt fra et Kælder
vindue. Sckondlojlnant Castenskiold.



"““L^^L^V^* *“ Fredericia= “en da han ikk« mærkede noget til Fjenden, besluttede han at rykke frem
S d ^ “r' 1'^ » ” Mai anBTebet af Genial Bonin og Slesvig-Holstenerne. Skønt det var en haard Kamp fo7 Fjenden

lykkedes det dogat skyde Byen i Brand og at faa vore Fodfolk og vore Espingoler til at trække sig tilbage. Over Krybily trak Bülow derefter lang
somt de danske Tropper tilbage til Fredericia. (F. C. Lund). s

Medens Kampene i Kolding stod paa, søgte General Rye at gaa 
gennem Egstrup, 6 Kilometer Vest for Kolding, for derefter Syd 
for Aaen at falde Fjenden i Ryg og Flanke. Egstrup var besat af 
Fjenden, men Major Thrane havde med sine Soldater Held til at 
kaste Fjenden ud og drive ham over paa den anden Side af Aaen. 
En Bro blev slaaet over Aaen, og det lykkedes Rye med sin Styrke 

>at komme over; men den talstærke Fjende, som stod i Skovene, 
forhindrede ham i at trænge videre frem. (F. C. Lund).

Tyskerne rykkede efter Kampene ved Kolding op i Jylland, idet 
de fulgte General Rye, som for at aflede deres Opmærksomhed 
fra Fredericia skulde trække Fjenden op i Halvøen for at sprede 
og trætte ham. I Alminddalen kom det den 7. Maj til Kamp. Over 
for den overlegne tyske Styrke trak Rye sig tilbage bag Vejle 
Aa, idet Fjenden fulgte efter. (F. C. Lund).

Major Thrane fra Kampene ved Egstrup.



I de faa stille Stunder blev der undertiden Lejlighed til 
at skrive hjem om Krigsbegivenhederne. (Simonsen).

Aftenerne tilbragtes undertiden med Kortspil. (F. C. Lund).

Forposttropperne maatte ogsaa være i Beredskab, saavel i selve Jylland som paa Als, 
hvor der stadig stod en dansk Styrke. (F. C. Lund).
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Hele Tiden maatte man være 
paa Vagt for at passe paa Fjen
den. (Niels Simonsen).



Ved Kysterne patruljerede 
Strandvagterne stadig. (C. 
Dalgas, Kobberstik).

Soldaterne marcherede man
ge Kilometer i disse Aar, ad 
støvede Veje og gennem 
Skove. (Niels Simonsen). 
Anstrengende var Tilbage- 
tnren op gennem Jylland 
for General Ryes Tropper. 
Smaakampe trættede Solda
terne, der kun af og til fik 
en haardt tiltrængt Hvile. 
Deres fuldstændige Tillid til 
Rye var en god Støtte. Den 
jydske Landbefolkning yde
de en fortræffelig Hjælp og 
sørgede hele Tiden for at 
holde Tropperne underret
tede om Fjendens Stilling.

To Artillerister (Ufuldendt Tegn, af Dalgas, Kobberstik).
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Til hurtig Hjælp førte man de saakaldte 
Kantinetornystre med i Felten. (Niels 
Simonsen).

Tidens Ambulancevogne var ikke be
kvemme. Til Transport af de saarede 
rekvireredes Bøndervogne udstyret med 
Bunde af Sejldug. Liggende paa Straa- 
sække. Dækkener og Halm førtes de saa
rede Soldater til Lazaretterne. (Niels 
Simonsen).
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De mange Kampe og mindre Fægtnin
ger krævede mange døde og saarede, 
men Ambulancesoldaterne var parat 
med deres Baarer. (Niels Simonsen).



Dansk Husar paa Post. (Niels Simonsen)

Rye rykkede langsomt op i Nørrejyl
land, idet han drog den tyske Hær efter 
sig. Hele Tiden sørgede han for at hol
de Fjenden i Uvished om sine Styrkers 
Størrelse og Stilling. Soldaterne var 
hans hedste Hjælpere; men den jydske 
Landbefolkning og de jydske Øvrig
hedspersoner ydede ham enestaaende 
Støtte ved ligefrem at organisere et 
Efterretningsvæsen. Den 25. Maj stod 
han Nord for Aarhus, og her forblev 
han i næsten en Maaned. Paa Dragon
regimentets Eksercerplads ved Aarhus 
fandt den 31. Maj en sejrrig Rytterfægt
ning Sted, som flere af Samtidens Ma
lere har skildret. Allerede den 30. havde 
Rye erfaret, at Preusserne vilde be
sætte Aarhus den næste Dag, og han 
gav de Styrker, som stod i Marselisborg

Skov Ordre til at trække sig tilbage 
gennem Byen uden at gøre for stor 
Modstand, for ikke at udsætte Byen for 
Beskydning. Kl. 9 om Morgenen den 
31. rykkede de første Preussere frem 
fra Marselisborg Skov og blev truk
ket gennem Aarhus for gennem den 
nordre Port at gaa mod Riis Skov. 
Udenfor stod de danske Dragoner, som 
nu huggede ind i Fjendens Husarer, 
hvis bageste Eskadron straks gjorde 
omkring og tog Flugten, medens de for
reste maatte blive og slaas.

I Midten: J. V. Sonnes Maleri af Kava
lerifægtningen ved Aarhus 31. Maj. Ne
derst: Tegning af F. C. Lund.



I en samtidig Tegning med ret fri Staffage fremstilles Fægtningen 31. Maj, hvor bl. a. Prins Adal
bert af Salm-Salm blev taget til Fange. Hans Tjener gik bagefter frivilligt i Fangenskab for at 
hjælpe sin Herre. Samme Dags Aften kom mange af de saarede tyske Husarer til Skanderborg. 
Om Eftermiddagen var Aarhus igen i de danske Dragoners Varetægt.

Ogsaa paa et Maleri af N. Em. Holm skildres Kavaleriangrebet. Til højre angriber Ritmester v. Barth 
og Løjtnant Castenskjold med fynske Dragoner. Til venstre Indhug af Løjtnant v. Cetti med en De
ling af 3. Dragonregiment og nogle af 6. Længst til højre Randers-Dragoner, der iler til Hjælp. I 
Baggrunden Domkirken og Marselisborg-Skovene.



Imidlertid trak Rye efterhaanden en Del af sine Trop
per ad paa Helgenæs, for derfra at lade dem overføre 
til Bogense.

Flaaden var i al denne Tid ikke uvirksom, men spær
rede næsten alle Tysklands Havne. Ved Helgoland stod 
saaledes den 4. Juni en Søtræfning, hvorved nogle tyske 
Skibe blev slaaet paa Flugt, da de fra Weseren sejlede 
ud for at angribe de danske Blokadeskibe. Flere Skil
lingstryk med Gengivelse af disse Søtræfninger udkom 
i Juni Maaned.

Fra Helgoland til Elben sejlede 
de tyske Skibe fulgt af Korvetten 
Valkyrien og Dampskibet Geisen 
Ind i Weseren kunde de ikke 
komme, da Indsejlingen var spær
ret, og først senere lykkedes det 
dem at komme tilbage. For fuld 
Damp gik det, samtidig med at 
der fandt en Skududveksling 
Sted.

I Østersøen var de tyske Havne ligeledes spær
rede. Hekla foretog bl. a. et Kryds langs Ky
sten for at lokke de tyske Skibe ud i Kamp, 
men det lykkedes ikke. Ved Swinemünde tog 
den fem tyske Skibe, uden at de tyske Batterier 
lod sig lokke ud til Hjælp.
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Dette Aars store og afgørende Kamp var General Bülows dristige Udfald fra Fredericia Natten til den 6. Juli. Samtidig Billede af Fredericia.

Indledningen til Felttoget 1849 bragte Skuffelser. Den heldigt paabegyndte Offensiv i 
Sundeved blev forpurret af Krigsministeren, den ulykkelige Udgang af Flaadedemonstra- 
tionen i Eckernførde Fjord den 5/4 voldte Sorg, og Kampen ved Kolding den 23/4 førte 
ikke til noget Resultat.
Men en gunstig militær Situation indtraadte, da Fjenden spredte sine Tropper. I Sundeved 
og ved Aabenraa efterlod han et Par Divisioner over for vor Besætning paa Als. Oprørs
hæren under General Bonin belejrede Fredericia, som med Dygtighed forsvaredes af 
Oberst Lunding, og General Rye drog under sit Tilbagetog efterhaanden de preussiske Di
visioner op til Linien Skanderborg—Aarhus. Vor Overgeneral, Bülow, besluttede da at ud
nytte Øjeblikket til at tilføje den isolerede Oprørshær foran Fredericia et Nederlag. Rye’s 
Brigade blev fra Helgenæs og de Meza’s fra Als overført til Fyn og sammen med den 
derværende Hovedreserve til Fredericia.
Foran denne Fæstning omfattede Fjendens Angrebsarbejder, saaledes som vist paa Skit
sen, en Gruppe af Skanser og Løbegrave ved Oversvømmelsen Nordvest for Fredericia, 
og en anden Gruppe, hvori Trelleskansen ved Kysten. Et Batteri, som skulde hindre vor 
Sejlads over Lillebælt, var blevet ødelagt ved et Udfald fra Fæstningen den 29/6. Den 
6. Juli Kl 1 rykkede vore Tropper, 19,000 Mand, i Stilhed ud fra Fredericia. Avantgarden 
skulde bryde igennem det aabne Rum mellem Fjendens Forskansningsgrupper. L lette Ba
taillon, der var forrest, naaede hurtigt frem og holdt sin Stilling trods Fjendens voldsom
me Forsøg paa at kaste den. Den næste Bataillon, 2. lette, som blev efterfulgt af 2. Jæger
korps, skulde slutte op til venstre for 1. Bataillon, men opnaaede paa Grund af Mørket ikke 
Forbindelse med den. Begge Batalllonerne trængte derimod uden om Løbegravene og 
naaede under heftig Kamp helt frem til en Skanse, ca. 1 km længere tilbage. Beneral Bo
nin satte nu et stort Modangreb ind, og vore to Batailloner maatte vige. Samtidig var imid
lertid Schleppegrells Brigade, som var rykket ud gennem Prinsens Port, rede, erobrede 
hurtigt de fjendtlige Løbegrave og sprængte de fremrykkende Oprørstropper.
Paa vor højre Fløj angreb Rye med sin Brigade. Ogsaa her toges Løbegravene hurtigt, 
men over for den stærke Trelleskanse afvistes vore gentagne Stormangreb. Rye tog intet 
Hensyn hertil. Han lod nogle Kompagnier forblive foran Skansen, som i øvrigt blev erob
ret nogen Tid efter, da et af vore Batterier var kommet til. Resten af sine Tropper sendte 
Rye frem mod Kristinebjerg, men selv faldt han under Kampen, som han havde ledet 
med overlegen Ro og Omsigt.
Da saaledes samtlige Fjendens Forskansninger var erobret, fortsatte vi under stadig 
Kamp vor Fremrykning, som vist ved Pilene paa Skitsen. Fjendens haardnakkede Mod
stand brødes overalt. Han havde store Tab, mistede mange Fanger og et stort Materiel, og 
Resterne af hans Hær maatte søge Tilflugt bag Elbodalen. General Bülow forfulgte ikke, 
da han maatte gaa ud fra, at Oprørshæren snart vilde blive optaget af de preussiske Trop
per, som var ilet mod Syd.
Slaget ved Fredericia havde været udmærket planlagt og gennemførtes med saa stor Tap
perhed af vore Soldater, at det staar som en af vor Hærs smukkeste Sejre. Det er ikke uden 
Grand, at Mindet om det endnu er saa levende i det danske Folk.



Den 14. April var Fæstningen, der som Kommandant 
havde Oberst Landing, blevet erklæret i Belejringstil
stand. Efter Affæren ved Gudsø den 7. Maj, da Kampen 
nærmede sig, lukkedes Moltkes og Schleppegrells Bri- 

> gader ind. Næste Dag lod imidlertid General Biilow 
alle Styrker, som ikke tilhørte Garnisonen, overføre til 
Fyn. General Bonin laa nu udenfor med sine Slesvig- 
Holstenere og søgte ved Anlæggelse af Befæstningsvær
ker at indeslutte og afskære Byen fra Forbindelser med 
den øvrige danske Hær. Den 16. Maj indledede Fjenden et 
Bombardement, som varede fire-fem Dage. Flere Gange 
i den følgende Tid fandt der natlige Udfald Sted. En 
Aften meldte danske Forposter, at Fjenden samledes i 
Omegnen, og efter Mørkets Frembrud rykkede Insur- 
genternes Jægere frem mod vore Vedetkæder, som dog 
hurtigt fik tilkaldt Hjælp. (F. C. Lund).

Et af de mange tyske, satiriske Billeder, som fremkom i denne Tid.

Livet i en slesvig-holstensk Bivouak ved Eritsø nær Fre
dericia. (Tysk Billede, Kgl. Bibi.).



Oberst Lunding, Fredericias Kommandant, del
tog ikke personlig i Slaget den 6. Juli. Ved sit 
energiske Arbejde med Befæstningen og med 
sit nøje Kendskab til den havde han i høj Grad 
bidraget til Sejren.

Oberstløjtnant Flensborg blev Læssøes Efter
følger som Stabschef. Saavel ved Fredericia som 
ved Isted viste han sig som en fortræffelig 
Raadgiver.

Under Belejringen maatte Soldaterne ind
kvarteres, hvor man kunde finde Plads til 
dem. I Trinitatis Kirke søgte man at ind
rette sig saa godt som muligt. (Niels Si
monsen) .

Medens Fjenden ivrigt arbejdede paa at 
bygge Skanser, havde General Bülow i 
Stilhed trukket Tropper til og udfærdiget 
sin Slagplan. Den 4. Juli var et Krigsraad 
forsamlet i Vejlby Præstcgaard — Genera
lerne Bülow, Moltke, Schlcppegrell, Ryc og 
de Meza, Obersterne Juel, Fibiger, Schlegel 
og Ræder, samt Kommandør Garde. Sene
re blev de tre Stabschefer Wørishøffer, 
Beck og Neergaard tilkaldt. Bülow med
delte her sin Plan.

Oberst Fibiger deltog som Højestbefalende over 
Artilleriet 1 Slaget den 6. Juli, og forestod bl. a. 
Indbringelsen i Fæstningen af det betydelige, 
erobrede Materiel.



Natten til den 6. Juli skulde Udfaldet finde Sted. 
Oberst Lunding havde meldt General Bülow, at 
alt, endog Lokalerne til Fangerne, var i Orden. 
Kl. 1 om Natten traadte Soldaterne under Vaaben 
og gik gennem de snævre Udfaldsporte for derefter 
adsprede sig. Angrebsplanen blev ikke fulgt. I Ste
det for at gaa frem i Rummene mellem Fjendens 
Skanser, og omgaa dem, stormede man imod Vær
kerne. (Niels Simonsen)

Snart lød Fjendens Alarmsignaler, og længe varede 
det ikke, førend Kampen var i fuld Gang. Tabene 
var store, og mange saarede bragtes tilbage, sam
tidig med at Fanger førtes til Fæstningen. Ogsaa 
meget fjendtligt Skyts blev taget.

Ved Koldingvejen trængte Jægerne fra Oversø 
Mose under voldsom Ud ind paa de fjendtlige 
Skanser, og Kompagnier af 2. Jægerkorps stor
mede fjendtlige Morterbatterier.
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Rye red frem i Spidsen for 
sine Soldater. Hans Hest blev 
imidlertid skudt bort under 
ham, op til Fods maatte han 
derfor til sidst lede sine Styr
ker frem. Hans Mod og Myn
dighed var en stor Støtte for 
Soldaterne.

Ryes Brigade gik mod Treldeskansen. Det lykkedes ikke 
i første Omgang at tage den. En slesvig-holstensk Re
serve, der var gaaet frem Vest om Skansen, blev sendt 
tilbage. Rye selv, der ved sit Eksempel opmuntrede Sol
daterne til at gaa paa, blev her saaret og segnede om. 
Kort efter døde han, ramt af en Kugle i Underlivet. Klokken var da lidt over tre. 

Under Kampen kom to Jægere 
hen til en Løjtnant af 7. Ba
taillon og meddelte, at der laa 
en saaret, højtstaaende Officer 
tæt bagved. Løjtnanten fulgte 
dem og fandt Rye liggende paa 
Grøftekanten, indhyllet i sin 
Kappe. Han var endnu ikke 
død, men kort efter udaandede 
han.

General Rye som død, tegnet af H. Hammer.
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Stedet, hvor Generalen faldt, er nu markeret af en Min
desten.



Trelleskansen kunde ikke i Længden modstaa de heftige danske Angreb. Skanserne fyldtes med vore Soldater, og 
Insurgenterne maatte overgive sig. Niels Simonsen har givet en levende Skildring af Danskerne, der planter Dan
nebrog paa Brystværnet.



En Serie primitive Billeder skildrede Sla
get om Fredericia. Ved Kampens Begyn
delse vajede Fjendens Flag paa Skan
serne, men de danske Soldater rev det 
ned og plantede Dannebrog. (Kgl. Bibi.).

Kampen var imidlertid ikke ganske endt. Avantgarden og 5. Brigade med Oberst Irminger var fulgt efter Fjen
den i nordlig og vestlig Retning. Ved Randsfjord blev en Del af de flygtende Fjender taget til Fange, kun enkelte 
Afdelinger havde Held til at komme over, men med betydelige Tab.

Oberst Irminger.



General Ryes Lig førtes fra Fre
dericia til Garnisons Kirkegaard 
i København. Monumentet kro
nes af Billedhugger H. V. Bis
sens Buste af Rye. Det rejstes i 
1852 af „General Ryes Korps“.

En Væver, der fulgte med Hæ
ren, fandt paa at fremstille sær
lige Mindetørklæder, som solg
tes til Soldaterne. Nogle har Ge
neral Ryes Billede, andre har 
Kongens Navnetræk.

Ved Fredericia opkastedes en Mindehøj for General Rye. Tidens Smag gav sig Udtryk i den Sten
dysse, som rejstes oven paa Højen for at symbolisere den nordiske Helte- og Krigeraand.



I Fredericia laa efter Bombardementerne Dele af Byen i Rniner. (Tegn. Kgl. Bibi.).

Efter Fredericiaslaget kom Underhandlinger i Stand om en Vaabenstilstand, og den 17. 
Jnli blev Papirerne underskrevet. Tyskerne trak sig ud af Jylland, og de danske Solda
ter kunde drage hjem.

De i Kampen faldne Soldater og Officerer begravedes i en Fællesgrav paa Trinitatis Kir- 
kegaard, og en Mindehøjtidelighed blev holdt Over Graven blev der opkastet en Minde
høj, som Medborgere senere smykkede med H. V. Bissens Relief af Soldaten, som bæres til 
Graven. Paa Granitsoklen staar Navnene paa de Faldne. (Samtidigt Litografi).

Til Minde om den menige Landsoldat afsløredes den 6. 
Juli 1858 inden for Prinsens Port Bissens Statue, der blev 
et Symbol for den danske Soldat.



Fredericiaslaget blev den egentlige Afslutning paa Felttoget 
i 1849. Ved den midlertidige Fred mellem Danmark og 
Preussen bestemtes, at Sydslesvig skulde besattes af et Preus
sisk Korps, Nordslesvig af et svensk-norsk. Hele Sønderjyl
land skulde styres af en Kommission i Kongens Navn. 
Slesvig-Holsteneme vilde ikke anerkende Kommissionen, og 
Tyskerne gjorde intet for at faa dem til det. Krigsudsigterne 
var truende, og man saa sig nødsaget til at forstærke Af
delingerne paa Als og at gøre Forsvarsværkerne i Stand 
Vinteren gik saaledes, og hen mod Midten af Maj besluttede 
Regeringen at mobilisere Hæren. Inden for Ledelsen skete 
der Forandringer. General Bülow, som man ønskede som 
Øverstbefalende, var syg, ogsaa de Meza, som man derefter 
udsaa, var syg. Krigsministeren, General Hansen, vilde helst 
selv have været Overgeneral, men da han ikke vilde opgive 
sin Ministerpost, maatte han indsætte General Krogh, som 
han Aaret i Forvejen havde fjernet. Oberst Flensborg ved
blev at være Stabschef. Den 2. Juli sluttedes Fred mellem 
Danmark og Preussen ; men selv om Danmark nu kun stod 
overfor Slesvig-Holstenerne alene, var det sønderjydske 
Spørgsmaal lige saa uløst som i Marts 1848. Den slesvig- 
holstenske Hær var imidlertid sat Paa Krigsfod; den 13. 
Juli rykkede den ind i Sønderjylland for at komme Dan
skerne i Forkøbet.
Oberst Oluf Krabbe kommanderede i Slaget ved Isted 1. Bri
gade. Ved Vedelspang kæmpede han fra Kl. 3 om Morge
nen til Kl. 4 om Eftermiddagen. Han blev senere General 
og døde i 1864.
Oberst C. A. Schepelem var i 1850 Chef for 3. Brigade un
der General Moltke. Det var ham, som modtog Ordren om 
at trække sig tilbage i Slaget ved Isted.

Oberst Oluf Krabbe.

General Willisen var Preusser, men var 
af forskellige Grunde traadt ud af den 
preussiske Hær og helligede sig Slesvig- 
Holstenernes Sag.

Efterhaanden samledes de forskel
lige Dele af Hæren i Flensborg, og 
den 23. Juli sammendroges hele 
Hæren i en Bivouakstilling Syd for 
Byen. (Niels Simonsen).

Den 16. Juli over
skred den danske 
Hær Hertugdøm
mernes Grænser 
for at opsøge Fjen
den. (Kgl. Bibi.).

Oberst C. A. Schepelern.



Ligesom i de to foregaaende Aar 
var vor Flaade virksom. Slesvig- 
Holsteneme havde kun tre arme
rede Dampskibe, en Skonnert og 
nogle Kanonbaade.
Det ene af Dampskibene, Skruebaa- 
den „Von der Tann“, laa i Vester
havet.

Den 20. Juli opdagede „Hekla“ i Bugten ved Neustedt, at „Von der Tann“ havde for
ladt sin hidtidige Plads. Da „Hekla“ forfulgte den, sejlede den ind i Travemünde, 
men fik ikke Lov at blive her, hvorefter den om Aftenen igen maatte gaa til Søs. I 
Ly af Mørket søgte den om Natten ud, men blev set af „Hekla“s Kaptajn, E. Suenson, 
som stod ind mod den og skød den i Brand. Noget senere sprang den i Luften. (Ma
leriet af Carl Bille, Frederiksborg Museet.)



General Willisen hav
de oprindelig tænkt 
sig at gaa frem til 
Flensborg og dér slaa 

>den danske Hærs to
Dele, hver for sig. Han 
fik imidlertid Betæn
keligheder og bestem
te sig til at gaa i Stil
ling ved Isted.
Udsigt over Isted 1 
Dag. Paa den anden 
Side af Søen det Sted, 
hvor Læssøe faldt.

General Krogh, som 
mente, at Fjenden stod 
bag Langsø og Arnholt 
Sø, afholdt den 23. Juli 
Krigsraad i Bilskov 
Kro, hvor han fore
lagde sin Angrebsplan.



Den 2/7 1850 opnaaede vi ved russisk Hjælp endelig at faa afsluttet Fred 
med Preussen og det tyske Forbund, og samtidig fik vi Frihed til at slaa 
det slesvig-holstenske Oprør ned. Straks efter samledes vor Hær, 41,000 
Mand under General Krogh ved Flensborg. Oprørshæren, 26—27,000 Mand 
under General Willisen stod Nord for Slesvig By, men nærmere Oplysning 
om den og Willisens Hensigter havde vor Overkommando ikke. Den for
modede. at Fjenden vilde optage en Forsvarskamp mellem Langsø og Arn- 
holt Sø (Syd for Rath Sø — se ovenstaaende Kort), og under denne Forud
sætning traf General Krogh sine Dispositioner. Hovedangrebet skulde med 
3 Brigader føres frontalt langs Hovedvejen til Slesvig, og 2. Division un
der General Schleppegrell, der fulgte Vejen over Klapholt — Øvre Stolk, 
skulde slutte op i Egnen om Isted. Langt ude mod Vest (uden for Kortets 
vestlige Kant) skulde Schepelern’s Brigade foretage en stor, omgaaende 
Bevægelse ned mod Skovby (ca. 2K km Syd for Arnholt Sø), for derfra 
at angribe Fjenden i Ryggen. Fremrykningen skulde begynde den 24. og 
for Hovedkolonnens Vedkommende standse ved Helligbæk, for 2. Divi
sions noget længere tilbage mod Nordøst. Willisen havde imidlertid slet 
ikke paatænkt nogen Defensiv, men vilde tværtimod angribe. Han gik 
ud fra, at hele vor Hær vilde følge Hovedvejen Flensborg—Slesvig. Hans 
Brigader skulde da rykke koncentrisk frem, henholdsvis fra Vedelspang, 
fra Gyldenholm (over en Løbebro over Langsø), fra Isted og fra Bøgholt, 
alle med Maalet Elmskov—Helligbæk). Da vore Forposter den 24. var ud
stillet ved Helligbæk, blev de angrebet af den fjendtlige Avantgarde, som 
først kastedes efter en ret langvarig Kamp.
Næste Dag, den 25. Juli brød vore Tropper op om Morgenen Kl. 5 i diset 
og regnfuldt Vejr. Det varede ikke længe, inden den forreste Brigade var 
indviklet i en he'ftig, frem- og tilbagebølgende Kamp ved Isted, 1 den 
vaade og vanskeligt fremkommelige Bøgmose og i Bøgholt. Overkom
mandoen maatte efterhaanden sætte flere Afdelinger ind fra andre Bri
gader, og under sejg Modstand havde vi henad Kl. 7,30 taget Isted og var 
trængt gennem Bøgholt frem mod Gammellund.
2. Division havde under sin March udskilt Oberst Krabbe med 3 Batail- 
loner mod Vedelspang, hvor det lykkedes ham at standse den derværende 
talmæssigt overlegne fjendtlige Brigade hele Dagen. Med Resten af Divi
sionen fortsatte Schleppegrell gennem Øvre Stolk, og da han hørte den 
stærke Skydning ved Isted, gav han sin Avantgarde under Læssøe Ordre 
til at trænge gennem Grydeskov, idet Divisionens Stød skulde rettes mod 
Isted Skov og Kathrineskov; derved vilde Fjendens Modstand ved Isted

blive ophævet og et heldigt Udfald af hele Slaget sikret. Læssøe faldt, da 
hans Tropper stormede Grydeskov, hvis modsatte Udkant de snart naa- 
ede. De fjendtlige Afdelinger, der kæmpede ved Isted, blev grebne af Pa
nik, og da de saa de Danske bagved sig, og dette i Forening med vor Erob
ring af Bøgholt bevægede Willisen til at befale Tilbagegang overalt.
Medens dette skete, var den fjendtlige Brigade, v. d. Horst, der var ryk
ket over Løbebroen over Langsø, skjult af Regndisen uset naaet frem til 
Øvre Stolk. Schleppegrell, der paa dette Tidspunkt befandt sig lidt Syd
vest for Byen, blev derved afskaaret fra sine bagvedværende Afdelinger, 
og faldt under Forsøget paa at naa frem til dem. 13. Bataillon, som netop 
da passerede Øvre Stolk, blev overrumplet ved det uventede Angreb, men 
satte sig saa kækt til Modværge, at det varede en Time inden Fjenden 
havde bemægtiget sig Byen. Paa dette Tidspunkt var Divisionens Reserve 
imidlertid naaet frem, gik straks over til Angreb og kastede v. d. Horst, 
som derefter trak sig tilbage gennem Grydeskov.
Om Episoden ved Øvre Stolk, der varede omtrent 1)4 Time, havde vor 
Overkommando faaet alarmerende og overdrevne Meldinger. Den ansaa 
Situationen for saa kritisk, at den sendte kategorisk Ordre til Schepelern’s 
Brigade om at vende om. Dermed var Planen om en fuldstændig Ind-, 
kredsning og Tilintetgørelse af den fjendtlige Hær opgivet.
General de Meza, der skulde overtage Kommandoen over 2. Division efter 
Schleppegrell’s Fald, fik, da han havde naaet Rømek, først efter nogen 
Tids Forløb Meldinger, der viste, at Situationen i Virkeligheden var god, 
og at han havde 9—10 kampdygtige Batailloner til sin Raadighed. Willi
sen havde paa dette Tidspunkt ændret sin Beslutning og genoptaget Kam- 
pert, som nu rasede om Isted. de Meza greb imidlertid ikke ind, men af
ventede Overkommandoens Ordrer. Disse gik ud paa, at Hærens Angreb 
først skulde genoptages, naar dens til Dels sammenblandede Afdelinger 
atter var ordnet. Da dette var sket, brød Hæren frem Kl. 12)4. paa samme 
Tid, som Schepelern modtog Befalingen til at vende om, og paa samme 
Tid, som Willisen paa Grund af de Meldinger, han havde modtaget om 
de danske Tropper i hans Ryg, atter opgav Kampen. Hans Tilbagegang 
fremskyndedes ved vort Angreb, og hans Tropper opløstes mere og mere. 
Istedslaget blev en dansk Sejr, men som Forholdene var blevet, kunde vi 
ikke hindre den fjendtlige Hær i at undslippe det fuldstændige Nederlag, 
som vilde tvinge Oprørsregeringen til Underkastelse. Willisen kunde føre 
sin Hær tilbage til Holsten, hvor den var i Sikkerhed, fordi det tyske For
bund endnu ikke havde ratificeret Fredstraktaten.
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Om Morgenen Kl. fem den 25. Juli brød den danske Hær op. Bri
gaden Ræder rykkede frem langs Slesvigs Landevej og blev snart ind
viklet i voldsom Kamp ved Isted og Bøgmose. Jørgen Sonne har skil
dret Slaget mellem Kl. 8 og 9 om Morgenen, da Kampene længe havde 
raset, og da den danske Hær allerede havde lidt to store Tab, idet Ge
neral Schleppegrell og Oberst Læssøe var faldet. Til venstre ses den 
brændende Isted By, i Midten Batterierne Marcussen og Lund i Kamp 
med det fjendtlige Artilleri. Fjenden er ved at blive trængt tilbage 
gennem Bøgmose. (Frederiksborg).

Hæren brød op tidligt næste Morgen for at gaa til en Mellemstilling 
ved Stenderup Aa i Nærheden af Hostrup. Da General Moltke Imidler
tid lod sine Folk rykke længere frem, kom det ved Helligbæk til en 
Kamp med Insurgenterne, der varede næsten hele Dagen (Kgl. Bibi.). 
Ogsaa ved Solbro, der fører over Trene, blev der kæmpet paa denne Dag.



En haard Kamp stod om Landsbyen Isted. Fjenden, 
som havde sat sig fast i nogle Huse, der var indrettet 
til Forsvar, beskød vore Soldater med Granater. Trods 
den stærke Modstand lykkedes det at skyde nogle af 
Husene i Brand og trænge ind i Landsbyen. General 
Willisen søgte forgæves at standse de flygtende Insur- 
genter.

Schleppegrell sendte en Del af Brigaden Krabbe mod Vedelspang, medens han med Resten 
fortsatte gennem Øvre Stolk. Han lod sin Avantgarde under Oberst Læssøe gaa forud; 
ved Gryde Skov stødte den paa stærk Modstand. Læssøe red op paa en Høj, hvorfra lian 
kunde lede Kampen, men her traf en fjendtlig Kugle ham, og han styrtede af Hesten. Til 
sine Officerer sagde han: „Lad mig ligge, bring min Mor en Hilsen, og vil I gøre Eders 
Oberst en Tjeneste, inden han dør, saa tag Skoven.“ Kort efter døde han, samtidig med 
at hans Soldater tog Grydeskoven. (Træsnit fra 1852).
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Paa det Sted, hvor Læssøe faldt, 
rejstes senere en Mindesten.



Imidlertid blev Kampene i Øvre Stolk voldsommere.
Schleppegrell, der ikke vilde vige, lod sine Kanoner holde nd, og skønt 
Skaren omkring ham blev mindre, fortsatte han. I Spidsen for sine 
Soldater red han frem, men styrtede til Jorden ramt af en Kugle, og 
her fandt hans egne ham, da Øvre Stolk igen kom paa Danskernes 
Hænder. Bevidstløs førtes han til Flensborg, hvor han næste Morgen 
døde (Kgl. Bibi.).

Schleppegrell bæres bort; i Baggrunden ses de Meza, som overtog Kom
mandoen efter ham (Kgl. Bibi.).

Mindeblad i Anledning af Schleppegrells Død.Ogsaa Stedet, hvor Schleppegrell faldt, er markeret af en Mindesten.



Kampene ved Øvre Stolk havde været haarde, men det lykkedes 
dog til sidst at tvinge Fjenden bort fra Bygningerne og vige mod 
Syd (J. Sonne). Lidt før Kl. 8 var Øvre Stolk renset for Fjender.

De Meddelelser, som Overkommandoen fik om Begivenhederne i 
Øvre Stolk, var saa nklare, at man ansaa Situationen for farlig. 
Den skæbnesvangre Ordre blev derefter sendt af Sted til Oberst 
Sehepelern, der paa dette Tidspunkt rykkede frem over Solbro mod 
Øst. Det taagede, regnfulde Vejr var ham en Støtte, og overalt veg 
Fjenden for hans Fremrykning. General Willisen, der var klar 
over, at han var omgaaet, vilde trække sig tilbage. I Stedet for at 
følge efter, rettede Sehepelern sig efter den givne Ordre, som var 
udstedt paa en Tid, da Situationen var anderledes. Hans Officerer 
søgte at faa ham fra det, men en Ordre var en Ordre og skulde 
adlydes. Fjenden undgik derved at blive sprængt.

Bag et Gærde stod de slesvig-holstenske Kanoner 
og udsendte en livlig Ild mod de danske Gardere 
og Jægere, som i Løb stormede frem. Ved Tilbage
gangen bragte Fjenden Forvirring i sit eget Fod
folk. Tre af hans Kanoner faldt ved denne Lej
lighed i vore Hænder.
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Niels Simonsens Skildring af Slaget ved Isted.



Slutningen af Kampen ved 
Isted.
Sejren var vundet, men den 
havde været dyr og kostet 
mange dræbte og saarede. At 
Fjenden ikke var fuldstæn
dig knust, skyldtes den 
skæbnesvangre Ordre til 
Oberst Schepelern. Samtidig 
med Soldaternes Sejrsmarch 
mod Syd bragtes store Ska
rer af saarede nordpaa til 
Lazaretterne i Flensborg 
(Sonne, Frederiksborg Mu
seet).

Udkast til Sonnes Billeder af 
Istedslaget (Tegn. Sonne, 
Kobberstiks.).



Udkast til Sonnes Bille
der af Istedslaget (Tegn. 
Sonne. Kobberstiks.).

Efter at Fjenden havde trukket 
sig tilbage til Rendsborg, fore
faldt der af og til krigerske Be
givenheder. Den 28. Juli om 
Morgenen afløste en Eskadron 
Dragoner en Eskadron Husarer 
paa en Forpost Syd for Slesvig 
(Tegn. Sonne. Kgl. Bibi.).

En Patrouille paa 16 
Heste, som Eskadronen 
sendte frem ad Rends- 
borgchausseen, blev i 
Nærheden af Krop an
grebet af to fjendtlige 
Eskadroner, der slog 
den tUbage mod Klo
sterkro. Den afløste Hu
sareskadron havde imid
lertid faaet Ordre til at 
vende om for at under
støtte Dragonerne. Hu
sarerne sprængte først 
Fjendens Eskadroner, 
men senere forsøgte 
Fjenden igen at gøre 
Front lidt Nord for Ja
gel. Efter en voldsom 
Kamp blev Fjenden 
sprængt og flygtede, 
forfulgt af de danske 
Husarer (Kgl. Bibi.).

87



Hæren stod nu igen ved 
Dannevirke. Ind i Hol
sten maatte den ikke 
rykke. — Dannevirke 
Syd for Bustrup (Efter 
Maleri af F. C. Kier- 
schow).

Fra Hovedstillingen ved 
Dannevirke udsendtes 
et Flankekorps foran 
Mysunde og et mod Vest 
til Frederiksstad. Stil
lingen blev forstærket 
ved Befæstningsanlæg, I 
September stod Danne- 
virkestillingen færdig.
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fie første primitive Hytter var tilstrækkelige i Sommertiden, 
men da Efteraaret begyndte, var de ikke lune og tætte nok, 
og man maatte derfor opføre ordentlige Baraklejre.

En Feltvagt ved Dannevirke i Au
gust 1850. (F. C. Lund, Kobberstiks.).

Ruiner af en Baraklejr ved Dannevirke efter Krigen. 
(H. J. Hammer, Kobberstiks.).
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Slien ved Mysunde Færgested.

Efter nogle Tildragelser i August forefaldt der ingen større Begivenheder før i Sep
tember. General Willisen, der ventede, at Danskerne skulde gaa over til Angreb, havde hid
til ligget stille, men Insurgenternes Statsholderskab ønskede, at der skulde ske noget. 
Straks efter Istedslaget havde Fjenden afbrudt Broen ved Mysundesnævringen og sænket 
Færgen. Danskerne gik allerede den 26. Juli i Gang med at bringe Færgeforbindelsen i 
Orden, og faa Dage efter var den ny Skibsbro ogsaa færdig. Marinevagt paa Skibsbroen. 
(Niels Simonsen).

Fresset af Statholderskabet fik Oprørerne den 11. September Ordre til Fremrykning mod Mysunde, 
og den næste Dag stod en voldsom Kamp. Særlig heftig var Artillerikampen, som fra dansk Side blev 
fortræffeligt ledet af Kaptajn Dinesen. Fjenden led trods sin overlegne Styrke Nederlag. Da Mørket 
faldt paa, lod Oberst Krabbe Brigaden hvile ud Nord for Slien, og næste Dag gik den frem til sin 
gamle Stilling fra før Kampen. (Niels Simonsen).



Kampen om Frederiksstad blev den sidste større Handling i Treaarskrigen .Byen, der ligger i 
Marskegnene, er paa Nord- og Sydsiden begrænset af Floderne Trene og Ejderen. Terrænet, der 
overalt gennemskæres af brede, vandfyldte Grøfter, kunde kun befærdés ad Digerne.

Efter Istedslaget besatte den danske Hær Danevirkestillingen, der efter- 
haanden forstærkedes ved Skanseanlæg m. v. Paa sin Side satte Oprørs
hæren, som efterhaanden modtog stor Tilgang af Frivillige og Hvervede 
fra Tyskland, sig fast ved Sorgfloden, støttet til Fæstningen Rendsburg. 
Den 12/9 forsøgte Willisen at trænge over Slien ved Mysunde, men blev 
fuldstændig afvist. I Slutningen af Maaneden vendte ban sig da mod vor 
højre Fløj ved et Angreb paa Frederiksstad. Denne By var faldet i vore 
Hænder, da vi fra Danevirke udsendte Styrker, der skulde genoprette 
den danske Konges Herredømme over hele det sydvestlige Slesvig. I Byen 
blev lagt en lille Garnison under Kommando af Oberst Helgesen, og der 
blev, som vist paa Kortet, anlagt en Række Skanser ved Vejene og Di
gerne, de eneste Fremrykningslinier, Fjenden vilde kunne finde 1 dette 
udprægede Marskland.
Den 29/9 blev Fjendens første Angreb afvist. I de følgende Døgn iværk
satte han en overvældende Artilleriild mod Byen og dens Befæstnings
anlæg, og da han mente, at vor Modstandsevne derved var brudt, foretog 
han den 4/10, endnu mens det var mørkt, sit afgørende Stormangreb. Men 
over for vore krigsvante Soldater og over for Helgesens ubøjelige Vilje
kraft maatte hans Anstrengelser bryde sammen, og om Morgenen opgav 
han hele sit Foretagende.
Denne ærefulde Vaabendaad blev Krigens sidste større Kamp, og i de 
følgende Maaneder afventede begge Hære 1 deres forskansede Stillinger 
Krigens Afslutning.

I Begyndelsen af August var Byen blevet besat, 
og den norskfødte Oberstløjtnant Hans Helgesen, 
der havde levet adskillige Aar i Sønderjylland, 
blev Kommandant.



Efter flere Dages Bom
bardement indsaa den 
fjendtlige Oberst von 
der Tann, at han ikke 
kunde gennemføre Be
lejringen, og gik derfor 
over til Storm. Den 4. 
Oktober om Eftermid
dagen indledte han sit 
Angreb. — Helgesen bag 
Befæstningsværkerne. 
(F. C. Lund).

Hen mod Kl. 5 blev Fjendens Skydning stærk. Den var især kon
centreret om Mølleskansen og Færgehusbatteriet. Ved det sidste Sted 
blev et Skydeskaar skudt sammen og den bagvedstaaende Kanon 
begravet i Jord. Den blev gravet ud, men kunde ikke mere bruges. 
Skydeskaaret blev udfyldt med en Skansekurv, og Kanonen blev 
trukket ned bag Diget. Helgesen opholdt sig, hvor Faren var størst. 
(Niels Simonsen).

Det lykkedes endog enkelte at plante en Fane, der straks blev revet 
ned af Danskerne. Selv om Hovedkampen kun varede i knap halv
anden Time, var Slaget dog først forbi henad KL 11 om AftenerU 
(Kgl. Bibi.). Da Skydningen var ved at høre op, udbrød Helgesen: 
„Saa Børn, nu vil Jeg gaa hjem og ryge min Pibe.“ Saa først kunde 
Helgesen fejre sin 57 Aars Fødselsdag.

Med Brædder og Stiger søgte Slesvig-Holstenerne at storme Mølle
skansen. Under Geværernes og Espignolemes Kugleregn trængte de 
frem til Graven uden om Skansen og kom over den. (Niels Simon
sen, Kobberstiks.).



Helfesen var straks gaaet i Gang med at befæste Byen op bygge Skanser. Slesvig-Holstenerne var i Begyndelsen 
af August blevet fordrevet fra Byen, men nu vilde Willisen, under Pres fra Statholderskabet tilbageerobre den. 
Angrebet begyndte den 29. September med en mislykket Storm. Willisen besluttede da at skyde Byen i Grus, in
den han gik over til en ny Storm. Det planløse Bombardement varede i flere Dage. (Niels Simonsen).



En Erindring fra Oktober 1850. Fem Soldater. (Tegn.
F. C. Lund).

Flere Gange skete der i Oktober og November Overfald paa vore For
poster. Ind imellem hyggede man sig i Barakkerne, saa godt man kunde. 
(F. C. Lund).

Indendørs Aftenscene i Stillingen ved Ejderen. (H. C. Hammer, Kob
berstiks.) .

Fjenden ophævede efter Kampen sin Belejring og 
trak sig tilbage til sine gamle Stillinger. Stathol
derskabet kunde ikke formaa General Willisen til 
at indlade sig i flere Kampe med Danskerne. Vor 
Hær vedblev at ligge ved Dannevirke. Selv om der 
af og til blev Tid til en lille Hvilepause, maatte 
vore Soldater hele Tiden være beredt, da Fjenden 
ustandseligt udfordrede til Smaakampe. (F, C. 
Lund).
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Krigen døde hen i Januar 
1851. Den 23. Januar var Sles- 
vig-Holstenerne Syd for Ejde- 
ren, og den 9. Februar, stod 
danske Tropper igen i Rends- 
borg, Den aktive Har vendte 
hjem, og kun Reserve- og For- 
starkningsafdelingerne blev 
tilbage i Sønderjylland. Hele 
Landet forberedte sig paa at 
give de hjemvendende Soldater 
en festlig Modtagelse.

Hjemkomsten i de forskellige 
Provinsbyer var ikke mindre 
festlig. I Odense modtoges saale
des 6. Dragonregiment, de be
rømte fynske Dragoner, med en 
hjertelig Hyldest.

I København drog Soldaterne ind gennem Vesterport, ad Frederiksberggade, over Gammeltorv, ad Vimmelskaf- 
tet, over Højbroplads og Slotspladsen til Ridebanen, hvor man i Ridehuset havde foranstaltet Festmaaltid. Kon
gen var ofte til Stede ved Festerne og takkede sine Soldater. Blandt dem, der i Billeder har skildret Indtoget i 
København, var ogsaa den svenske Maler Höckert.



Paa Set. Marie Kirkegaard i Flensborg jordedes i en stor Fællesgrav de Officerer og Menige, 
som var faldet i Istedslaget.

General Hedemann døde 31. Maj 
1859 og blev begravet paa Garni
sons Kirkegaard. Medborgere rej
ste et Monument over ham.

En Mindehøj opkastedes i 1862 paa Flensborg Kirke
gaard. Heri hviler foruden Krogh og Schleppegrell, 
Læssøe og Helgesen, talrige Officerer og Menige. Nav
nene staar paa de mange Mindeplader.

Billedhugger Klewing satte denne Sten for den 
ukendte Soldat.

Istedløven, H. V. Bissens monumentale Værk, afsløredes paa Kirkegaarden den 25. Juli 1862; 
som et Æres- og Gravminde over de Faldne fra Istedslaget. I 1864 slæbte Tyskerne Monumen
tet til Berlin.

I Efteraaret 1945 overdrog Amerikanerne i Berlin Monu
mentet til Kong Christian X. En midlertidig Plads har Isted
løven fundet i Tøjhusmuseets Gaard.
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